



We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!
It pays to advertise in the LITHUANIAN NEWS
The only Lithuanian Weekly in Western Pennsylvania



METAJ VII

Kaina 5 c.

PITTSBURGH, PA. Penkt. spalio-Oct. 1 d., 1943

No. 40

IVYKIŲ AIDAI

3-čioji Karo Paskola gerai pavyko

Pranešimai gauti iš visos plačios Amerikos dalių kalba, kad 3-čioji karo paskola pilnai pasiekė — Amerikos žmonės jau įsisa-monino, kad karui laimėti reikia sukaupti visus dvasi-nius ir medžiaginius ištek-lius.

Ir po paskolos vajeus už-baigimo, visi amerikiečiai, savo atliekamam nuo būtinų pragyvenimo išlaidų pini-gus, turėtų įvestuoti į karo bonus. Tai saugiausia ir pa-tikimiausia (taupymo prie-monė, nes tuo netik sutau-pome savo sunkiai uždirb-tus pinigus, bet užsitikrina-me Amerikos pergalę, kuri yra pagrindas netik mūsų bet ir kitų pasaulio tautų laisvės.

Vokiečiai neteko Rusijoje daugiau pusės savo užkariauto ploto.

Liepos 12 dieną, visu pie-tiniu frontu, pradėtoji rūsų ofensyva labai gerai pa-vyko. Per nepilnus 3 mėne-sius atkariavo iš vokiečių milžiniškus savo žemės plo-tus. Vokiečiai buvo užėmę Rusijoje apie 500,000 kva-dratinių mylių plotą, tai maždaug tiek, kiek dvi Vo-kietijas kruvon sudėjęs.

Dabar rusai jau atkaria-vo apie 300,000 kvadratinį mylių ir prisartinio prie Dniepro upės, kuri, žinovų nuomone, esanti vokiečių atsispirimo ir tvirtovų lini-ja.

Rusų štabo žiniomis rau-donoji armija jau keliose vietose perėjusi Dnieprą ir vokiečiai jau bėga iš Kijevo. Vokiečių štabas nuneigia tas rusų žinias ir tvirtina, kad visos rūsų atakos perei-ti Dnieprą atmuštos.

Didelio laimėjimo rusai pasiekė ir Centraliniame fronte, užimdami Smolenską, kuris skaitėsi svarbiau-sioji vokiečių bazė šio fronto ruože.

Paėmę Smolenską, rusai varosi į pietinę Baltgudiją, — Vitebskio ir Gomelio link. Vitebskas yra svarbus ge-ležinkelių mazgas ir galima sakyti raktas į Baltijos pa-jūrį. Paėmę Vitebską rusai rimtai grasintų vokiečiams esantiems Estijoje ir Latvi-joje.

Rusų pasisekimo paslaptis

Komunistų spauda sten-giasi rūsų laimėjimus aiš-kinoti nepaprastai išaugusia raudonosios armijos galia. Neneigdami raudonarmi-čių narsumo ir jų sugebėji-mo kariuoti, privalome nu-rodyti ir aplinkybes, kurios palengvino rūsų ofensyvą.

Pirmausiais, tai moder-niški ginklai, kuriuos rusai gavo iš Amerikos ir Anglijos, daug prisidėjo prie rūsų ar-mijos pasisekimo, antra, di-

deli kiekiai maisto nusiųsti į rūsų frontą ir trečia są-jungininkų armijų pasiro-dymas Italijos padangėje ir šios išėjimas iš karo.

Ateinantieji pranešimai iš vakarų ir Centro Europos kalba, kad geriausiai gin-klautos, kaikurios dar visai kare nedalyvavusios, vokie-čių divizijos laikomos Pran-cuzijoje, Belgijoje, Olandi-joje, siunčiamos į Balkanus ir į Italiją prieš britų ir a-merikiečių armijas.

Rūsų fronte, matyt vokie-čiai yra nutarę laikyti tik antraeilės jėgas, kurioms pavesta kiek galima sulai-kyti rūsus, kad jie neatslink-tų prie Vokietijos rubežių.

Nėra mažiausios abejonės kad vokiečiai rūsų fronte pamažu traukiasi, o rūsų rusų armijos tik persekioja atsitraukiantį priešą. Jeigu ten būtų kiek smar-kesnės kovos, tai rūsų štabo pranešimai kalbėtų apie di-delius skaičius užmištų ir nelaisvėn paimtų kareivių. Dabar gi rūsų štabo prane-šimai retai kada apie už-muštuosius arba belaisvius tekalba.

Italijoje vyksta sunkios kovos

Vokiečiai matyt jau tiek daug savo kariuomenės ir ginklų atvežė į Italiją, kad amerikiečiai ir britų armi-jos turi vesti su jais sunkią kovą. Amerikiečiai daro pri-rengimus pulti vokiečius Neapolyje, kur jie turi su-traukę dideles jėgas.

Britai kiek lengviau va-rosi Adriatikos jūros pa-kraščius ir jau pasiekė gar-siosios Foggia orlaivių nu-sileidimo laukus, kuriuos buvo įrengęs savo viešpata-vimo metu, Mussolini.

Sajungininkai įgiję tuos didžiuosius Italijos aerodrom-us galės lengvai pasiekti pietinę Vokietiją ir Balka-nus.

Mūsų valdžia ir karo va-dai įspėja visuomenę nesid-žiaugti greita pergale, nes kelias į Berlyną dar tolimas ir priešas dar gana stiprus.

Japonus rengiasi paimti į Žnyplės

Žingsnis po žingsnio gen. MsArthur pietų Pacifike varosi vis arčiau į Filipinus, iš kurių jis prieš metus su viršum laiko, turėjo pasi-traukti.

Kitas rimtas kumštis prieš japonus organizuoja-mas Indijos pasienyje ir Burmoje. Burmos ofensyvai pasisekus ir išlaisvinus ki-niečius iš pavojingo japonų apsupimo, patys japonai at-sidurtų žnyplėse.

Japonų valdžia pramaty-dama besiantinantį pavojų, nesenai atsišaukė į gyven-tojus kviesdama juos dau-giau aukotis karo reikalams perspėdam a Japonijos žmones apie gresiantį jų imperijai pavojų.

Armijos nuostoliai Salerno fronte

WASHINGTON, D. C., rugs. 26 d. — Karo departa-mentas paskelbė, kad iki rugs. 15 dienos Salerno fron-to kovų metu žuvo 3,497 A-merikos kareiviai.

Šian skaičiuojama už-muštieji, sužeistieji ir nelaisvyn patekusių. Nuostoliai yra žymiai mažesni, ne-gu buvo tikėtasi.

Rugsėjo 14 dieną naciai paskelbė esą jiems pavykę paimti nelaisvėn 8,000, bet tai buvo paprastas vokie-čių melas.

Rumunų valdžia nori taikytis

MADRIDAS, Ispanija rugs. 26 d. — Tvirtinama, kad aukšti rumunų val-džios pareigūnai atvyko į Turkiją ir deda pastangas užmegsti ryšius su sąjungi-ninkais.

Rumunų Valdžia nori tai-kytis ir trauktis iš karo

Iš Berlyno ateinančios ži-nios sako, kad policija iš-aiškino perversmą prieš An-toniescu valdžią. Perversmą prieš dabartinį diktatorių esą ruošę demokratiški ele-mentai.

Bus Marshall pasaulio karo vadu?

Washington, D. C., rugsė-jo 21 d. — Tvirtinama, kad gen. George Marshall nu-matytas viso pasaulio sau-sumos, jūros ir oro jėgų vir-šininku.

Šis nutarimas esąs pada-rytas Quebeco konferenci-jos metu. Paskyrimui lau-kiamas britų karo kabineto nutarimas. Jeigu jis būtų paskirtas pasaulio karo jėgų vadu, tai turėtų keltis į Londoną.

Mussolinį Vokiečių Pastumdėlis

Didžiąją dalį Italijos kon-troliuoja vokiečiai. Italų ka-riuomenės geresnės divizi-jos pasidavė sąjungininkams arba susidėjo su Bal-kanų sukilėliais ir kovoja prieš vokiečius. Likusius Italų kareivius patys vokie-čiai nuginklavo — Mussoli-ni nebeturi armijos. Jo klauso tik būriai ištikimų fašis-tų, kurie eina policijos pa-reigas vokiečių užimtose Italijos žemėse.

Gauti pranešimai iš Ita-lijos kalba apie nepaprasta Mussolinio fašistų žvėrišku-mą. Jie žudo ir visai perse-kiuoja savo brolius italus, kad tik įsigyti pilną vokie-čių pasitikėjimą.

Nebeturėdamas kariškos galios „Duce“ tapo papras-tu fašistų milicijos, tarnau-jančios vokiečių tikslams, viršininku. Tikrai žiauriai likimas pasijuokė iš Itali-jos diktatoriaus, kuris dabar turi būti savo tautos žudiki.

ČIAI VERCIAMI APLEISTI NEAPOLI

Ed. Stettinius paskirtas Hull Pavaduotoju

WASHINGTON, D. C., rugs. 26 d. — Prezidentas Rooseveltas vakar paskyrė Edward R. Stettinius, Jr. už-sienos departamento sekre-toriaus pavadotoju. Iki šiam metui pavaduotojo pareiggas ejes Sumner Welles atsistatydino. Edw. Stettinius paskyrimas la-bai pglankiai sutiktas kongreso narių tarpe ir plačioje visuomenėje.

Edward Stettinius visa laiką tvarkė pagal Lend-

Lease įstatymą teikiama medžiagą užsienio valsty-bėms. Stettinius labai ge-rai informuotas apie Ame-rikos paramą užsienio val-stybėms, jis žino užsienio reikalavimus ir Amerikos eonominį pajėgumą. Prieš karą Stettinius buvo U. S. Steel Corp. Prezidentas. Prieš tai jis buvo General Motors bendrovės vicepre-zidentu. Stettinius skaito-mas labai gabiu adminis-tratorium.

Tvirtinama, kad pats sekr. Hull važiuos į Maskvos konferenciją

rugs. 26 d. — Gerai infor-muoti asmenys tvirtina, kad sekr. Hull asmeniškai atstovaus J. A. Valstybes Maskvos kkonferencijoj.

Netolimoje ateityje Mask-voje įvyks J. A. Valstybių, Didž. Britanijos ir Rusijos užsienio ministerių konfe-rencija svarbiems tarptau-tinės politikos reikalams ap-tarti.

Hull ilgai tarėsi su am-basadorium Standley, kuris nesenai grįžo ir Maskvos.

Daug suvalkiečių naciai išgabino į koncentracijos stovyklas

(LKFSB) Mūsų Londono korespondentas praneša, kad daug Lietuvos žmonių iš Suvalkijos, ypač iš piet-nės jos dalies yra išvežta į Gusen ir Mauthausen kon-centracijos stovyklas. Vo-kiečių stovyklose nekalti žmonės kenčia neįsivai zduojamas kančias nuo su-gyvulėjusių prižiūrėtojų: su savo aukomis jie daro ką nori. Kad neliktų nė žen-klo apie jų mušimus, žiurius žudymus, mirusieji yra de-ginami. Kartą Mauthause-no stovykloje, bevežant kū-nus sudeginti, vienas žmo-gus, kurs buvo apalpęs, bet buvo palaikytas už mirusi, atsigavino, atsisėdo ir pra-dėjo rėkti. Vežavitysis norė-jo sustoti ir iškelti gyvą, bet prižiūrėtojas surikęs, jog raštineje tas žmogus pa-galys būti atgaivintas. Ir taip sudegino gyvą žmogų. Gusen stovykloje taipgi ba-isisos sąlygos. Iš devynių tūkstančių sveikų žmonių per metus išmirė aštuoni tūkstančiai. Į tas stovyklas daugelyje atvejų suvaromi žmonės, kurie turėjo užlei-siti vietas atėjūnams vokie-čiams. Jie be kaltės suimti ir naikinami.

SAJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ.

— Penktoji Amerikiečių armija pralaužė vokiečių fronto liniją Npolio rytuose ir psistumė pirmyn 11 my-lių.

Amerikiečiams pavyko užimti didelės strateginės svarbos aukštumas, kurios duoda progos apšaudyti pa-čiame Napolyje esančius vo-kiečius.

Amerikiečiams pavyko palaužti pati stipriausioji priešo linija. Patirta, kad vokiečiai jau pradėjo trauk-tis iš Napolio srities, nes na-cijų generolai neturi vilties jį apginti.

Lietuvoje vyksta sukilimai prieš nacius

(LKFSB) — Per Švedija mus pasiekė žinios, kad Lie-tuvoje vietomis vyksta kru-išsiplėsdamos iki ginkluotų išsiplėsdamos iki ginkluotų suskilimų. Sukilimai pra-dėjo labiau plėstis, kaip na-ciai pradėjo iš ūkininkų griežtai visko reikalauti. Kiek sukilimuose žuvo lie-tuvių, pranešimuose neskel-biama, bet jų mirtis skel-bia, jog lietuviai nenori Hit-lerui vergauti. Iš Maskvos paeinančios žinios skelbia, kad sukilėlių - partizanų svarbiausi veikimo centrai yra miškai. Sukilėlių pasi-priešinimui palaužti vokie-čiai pasiuntę savo karinius dalinius į Žiežmarių, Jur-barko, Kazlų Rūdos, Pane-vėžio, Pavilkijos miškus. Su-sirėmimuose esą vartojamo net ir patrankos, o vokiečiai kartais paleidžia darban ir aviaciją.

NEW YORK

Vardo Jėzaus Draugijos iškilmėms paminėti, arti-miausioje ateityje bus pa-statytas labai didelis alto-rius Basbolininkų Giants Polo Grounds ant 51 pėdos aukščio, 62 pėdų pločio ir 84 pėdų ilgio platformų. Tose iškilmėse vadovaus pats New Yorko Arkiv. F. J. Spell man, o pamokslą sakys O-gedenburgo Vyskupas. Mi-nios ruošiasi dalyvauti net iš tolimesnių miestų.

Iš Milwaukee Arkivysku-pijos yra 30 kunigų Karo Tarnyboje, kaipo kapelionai.

Iš Katalikiško Pasaulio

NAZIAI 5 KUNIGUS NUŽUDĖ

Iš Londono praneša, kad naziai nužudė 5 lenkų ku-nigus už tai, kad jie atsisa-kė nazių padiktuotus pa-mokslus skelbti. Tos žudy-nės įvyko Vilniaus apylin-kėje. Jų bažnyčios uždary-tos, o klebonijos sudegintos. Jie buvo verčiami skelbti bažnyčiose, kad švenčiaus-ia katalikų priedermė yra pakeisti vokiečius, kurie lieja kraują už paliusavi-mą Europos nuo bolševikų. Jie Gestapo agentams pa-sakė, kad jų dvasiškoji val-džia tegali pasakyti, ką jie per pamokslus turi skelbti.

VARDO JĖZAUS DRAUGIJA

Iš Great Lakes, Ill. pra-nešama, kad Laivyno ligo-ninėje kareiviai organizuo-ja Švč. Jėzaus Vardo drau-giją. Šv. Kolombo dienoje, sypalių 12 d. iškilmingos Šv. Mišios, kurias laikys Kun. James C. Connoly ir sakys tai dienai pritaikintą pa-mokslą. Tai bus pirmas toks įvykis ant Great Lakes. Tas parodo koki graži ir prakil-ni dvasia yra kareivių tarpe.

ŠVENTASIS SOSTAS RAMYBĖJE

Žinios pareina iš Vatika-no, kurį Naziai laiko apsupe kad Šventasis Tėvas Pijus XII, nors labai suvaržytas Nazių įsakymais, esąs ram-us ir atlikinėja kasdieni-nius darbus, nuolat susiek-damas su Suvienytų Valsti-jų laikraštiniškais.

MEXICO CITY

Čia prezidentas Emanuel Avila Camacho kalbėdamas Mexico kongrese pasakė, „Mexikai būtinai reikalinga kaip dvasinės taip ir ekono-minės reformos“, jei norima prieiti prie šviesesnės ateit-ies. Ypač reikia kreipti dau-giau dėmesio dėl geresnio jaunimo auklėjimo. Sakė „Skurdas ir žmonių tamsu-mas taip susijungęs, kad nežinia kuris yra kaltesnis nepasisekimas“. Norint pa-siekti gerovės, reikia abudu prašalinti ir tai neatideli-o-jant, baigė Prezidentas.

LOS ANGELES, CALIF.

Šiame mieste Karalienės Angelių bažnyčia yra viena iš seniausių. Gruodžio 8 d. šiais metais apvaikščios 121 metų sukaktį. Ji beveik taip sena, kaip ir pats mies-tas, kurį įkūrė pirmieji gy-ventojai ir Tėvai Pranciško-nai, iš Ispanijos atvykę, su-organizavo pirmą misiją pa-rapiją.

That Liberty may continue to be proclaimed throughout the land — BUY VICTORY WAR BONDS and STAMPS!

dauguma gonimėms

AS SAVĄ
AS LIETUVI
JOS, KURIA
ŽINIŲSE
NASI

R. BONDS
CIA PIR-
ITAS LI-

d, Ohio

AS

IO

S

1943

Lietuvių Žinios

Lithuanian News

Savaitinis laikraštis Weekly Publication
Lietuvos R. Katalikų Literatūros Dr.-ja, Inc. The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly. LITHUANIAN R. C. LITERARY SOCIETY, INC.

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra, nesunaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklų

Nematomos Rankos Darbas

Amerikos laikraščių korespondentai praneša iš Maskvos, kad Stalinas rengiasi dar šiais metais (apie Kalėdas), atlaikyti konferenciją su Prez. Rooseveltu ir W. Churchilliu, kurioje Rusija dar kartą bandys išsireti sau teisę užimti Pabaltijo valstybes, dalį Lenkijos, Suomijos ir Rumanijos.

Bolševikai gerai žino, kad tokiam Rusijos valdžios planui yra priešingos Amerikos ir Anglijos vyriausybės bei tų tautų kraštų visuomenės didžiama.

Todėl išvakarėse trijų didžiųjų valstybių konferencijos, Sovietų valdžia stengiasi įvairiais būdais paveikti Amerikos ir Anglijos viešąją opinią, kad ji būtų prielankesnė Rusijos planams.

Rusijos vyriausybė su pagelba III-čiojo komunistų internacionalo (dabar jau dėl žmonių akių uždaryto) sugebėjo įvairiuose pasaulio šalyse sukurti stiprius propagandos centrus, kurie netik dirba minių revoliuciniemo darba bet ir remia Rusijos imperialistinę politiką.

Tokį propagandos centrą Rusijos valdžia turi ir Amerikos lietuvių tarpe. Lietuviai komunistai Amerikoje leidžia net du dienraščius ir daugybę kitokių leidinių išlaiko visą būrį gerai apmokamų propagandistų, kurie nuolat važinėja po lietuvių kolonijas ir agituoja už Rusijos interesus.

Iš kur gi mūsų komunistai semiasi sau lėšas tokiam dideliui propagandos aparatui. Aišku, kad tų lėšų šaltinių yra specialius sovietų propagandos fondai, kurių pinigais peniama visa ta mūsų tautos išdavikų gauja.

Paskutiniu laiku Amerikos lietuviai Komunistai gavo išakymą iš sovietų propagandos centro Amerikoje, susaukti New Yorke, gruodžio 17-18-19 dienomis visų Amerikos lietuvių komunistų organizacijų atstovų suvažiavimą, kuris sekdamas Maskvos nurodymus, priims nutarimus, reikalaujančius Lietuvos įjungimo į Sovietų valstybės ribas.

Ir kaip gudžiai viskas nematomos rankos suplanuota Amerikos Lietuvių komunistų konferencija šaukiama maždaug tuo pačiu laiku, kada Rusijos atstovai planuoja susitikti su Amerikos ir Anglijos vyriausybių atstovais spręsti Lietuvos likimo.

Galimas dalykas, kad Prez. Rooseveltui ir W. Churchill'ui ar įjautstovams konferuojant su Stalinu, tuo pačiu laiku lietuvių tautos išgamos susirinkę New Yorke lietuvių tautos vardu telegramas, reikalaujant Lietuvos atidavimo į Rusijos "globą".

Patriotingoi Amerikos lietuvių visuomenė turėtų tomis dienomis nesnausti, bet per savo organizacijų centrus ir Tarybas pareikšti protestą prieš komunistų pastangas kalbėti lietuvių tautos vardu ir nutraukti kaukę nuo veidų tų Lietuvių tautos išdavikų, kurie rinksis New Yorke atlikti Lietuvos laisvės graboriaus darbo.

Komunistų Talkininkai

Tame piktame Lietuvos Respublikos griovimo darbe ypač paskutiniu laiku komunistams, labai daug gelbsti visokio plauko lietuviškieji fašistai — trumpai vadinami Smetonininkais, susibūrę apie Clevelando "Dirvą". Lietuvių komunistų laikraščiai šiuo tarpu netik nustojo puolę "Dirvą" bet perspauzdina beveik visus "Dirvos" straipsnius, kuriuose biauriausiai niekinamas demokratinės Amerikos Lietuvių visuomenės centras — Amerikos Lietuvių Taryba ir jos pastangomis įvykusi Pittsburgh'e Amerikos Lietuvių Konferencija.

Smetonos ir jo sukurtos Lietuvoje fašizmo garbintojai, jau taip toli nuėjo savo slykščioje propagandoje prieš demokratinio nusistatymo lietuvių visuomenę, kad j uraštai tapo vandeniu bolševikų propagandos malūnui.

Amerikos Lietuvių Taryba, o ypač jos susauktoji konferencija Pittsburghe kirta tokį didelį smūgį Lietuvos klausymu komunistų propagandai, kad net Maskva susirūpino ir įsakė organizuoti komunistų ir jų bendrakaielių konferenciją, kuri gal nors kiek atsvertų Lietuvos patriotų konferenciją.

Todėl bolševikams labai svarbu kiek galima daugiau apjuocinti Amerikos Lietuvių Konferencijos šaukėjus. Ir tame piktame darbe bolševikams talkininkauja smetonininkai.

Padoriam Lietuvos patriotui tiesiog gėda paimti į rankas paskutinius "Dirvos" numerius, kuriuose taip slykščiai melagingai priešama Pittsburgho konferencija.

Mes šia proga norime apeliuoti į sąžines tų demokratinio nusistatymo tautininkų, kurie patys dalyvavo Pittsburgho konferencijoje ir gali paliūdyti "Dirvos" straipsnių melagingumą.

Nejaugi nesiras jų tarpe jautresnių žmonių, kurie viešai užprotestuotų prieš tokią slykščią ir antilietuvišką "Dirvos" propagandą, kuri tik Lietuvos priešams, komunistams, teneša naudą.

Tautininkai demokratai laukiame jūsų viešo pareiškimo.

UŽ NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS ATSTATYMĄ

(Rezolucija, kurią vienbalsiai priėmė Pittsburgho Konferencija)

KADANGI Lietuva per eilę šimtmečių buvo nepriklausoma valstybė ir pasikui buvo agresingų kaimynų sudraskyta ir pavergta, bet po Pirmojo Pasaulinio Karo atstojto kaip nepriklausoma, viso pasaulio valstybių pripažinta, demokratinė Respublika, kuri per dvidešimt su viršum metų savo nepriklausomą gyvenimo parodė neabejotiną sugebėjimą savarankiškai valdytis ir tvarkyti savo ukioreikalus, pakeldama savo gyventojų ekonominę buklę ir apšvietą į daug aukštesnį lygį, negu tas, kurio jie buvo pasiekę, budami po svetimu jungiu;

KADANGI dabartiname kare Lietuvai jau du kartu teko iškenteėti svetimų armijų invaziją ir šiandien ji yra okupuota vokiečių, kurie žiauriai slėgia ir išnaudoja jos žmones, plėšia krašto turtus, naikina kultūros vertybes ir prievarta gabena Lietuvos darbo jėgą ir nacijų Reichą arba verčia jos vyrus tarnauti Hitlerio kariniuose daliniuose;

Kadangi Lietuvos žmonės vis didėjančiu atkaklumu priešinasi šitai nacijų priespaudai ir atvejų atvejais parodė savo nepalaužiamą pasiryžimą nusikratyti svetimo jungio ir atgauti visišką politinę nepriklausomybę pasitiekdami didžiųjų demokratijų prizadais pavergtoms tautoms, išreikšiais Atlanto Čarteryje ir pakartotais Bendroje Jungtinių Tautų Deklaracijoje, Washingtone, — tai

TEBUNIE NUTARTA kad Amerikos Lietuvių Konferencija, susidedanti iš 450 delegatų, atstovaujančių svarbiausias lietuvių idėjines srioves, spaudą, karo veteranų fraternalines draugijas ir kulturines organizacijas, susirinkusi Pittsburghe, Pa., William Penn Hotelyje. 1943 m. rugsėjo 2 ir 3 dienomis, pasisakė už Nepriklausomos Demokratinės Lietuvos Valstybės atsteigimą jos istoriniai-etnografinėse sienose, pasiremiant Atlanto Čarterio 2 ir 3 dėsniais; ir

TEBUNIE NUTARTA, kad ši Amerikos Lietuvių Konferencija griežtai atmata ir laiko visiškai neteisėtomis ir nepateisinamomis tiek dabartinių Lietuvos okupatų, vokiečių tiek pirmesniųjų okupantų, rusų, pretenzijas į Lietuvos teritoriją ar bet kurią tos teritorijos dalį, nes šitos jų pretenzijos prieštarauja tarptautinėms, jų pačių laisva valia pasirašytoms, sutartims ir aiškiems lietuvių tautos norams, kurių ne tikai nepakeitė, aukščiau paminėtos rusų ir vokiečių invazijos ir okupacijos; ir

TEBUNIE NUTARTA, kad ši Konferencija remia lietuvių tautos nusistatymą, jogei Nepriklausomos Lietuvos sienos rytuose privalo būti tos, kurias nustatė Lietuvos-Rusijos taikos sutartis, pasirašyta 1920 m. liepos 12 d., gi Lietuvos ginčas su Lenkija gali ir privalo būti išspręstas taikiu keliu. Lietuvos sienos pietvakariuose privalo apimti etnografines lietuvių apgyventas Rytprūsijų sritis; ir

TEBUNIE NUTARTA, kad ši Konferencija reikiša savo įsitikinimą, jogei, atsitačiusi po karo, Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika sudarys draugingus santykius su Rusija ir kitais savo kaimynais, užmegzdama ypatingai glaudžius ryšius su jai artimomis latvių ir estų tautomis, suinteresuotomis, kad Baltijos Jura pasiliktu laisva; kad ji suteiks pilnas žmogaus ir piliečio teises visiems savo gyventojams ir užtikrins laisvą pasireiškimo ir plėtojimosi galimybę visiems savo piliečiams; kad ji nuosirdžiai rems tarp tautinę taiką, ištikimai atlikdama savo prievoles busimoje Europos ir pasaulio stabilizuojanti ir žmonių pažangai tarnaujanti jėga laisvę mylinčių tautų šeimoje.

Leonardas Šimutis, Pirm. P. Grigaitis, Sekretorius.

Arkiv. Juoz. Skvireckas sulaukė 70 metų amžiaus

(LKFBS) J. E. Kauno arkivyskupas Juozapas Skvireckas yra gimęs Rimkūnų Pašiliečių kaime, Pumpėnų parapijoje 1873 m. rugsėjo 18 d., taigi šiemet sulaukė 70 metų amžiaus. Augo Giršūdu kaime, Krinčino parap. Ten gavo ir pradžios mokslą, toliau mokėsi Panevėžio realinėje gimnazijoje, Žemaičių kunigų seminarijoje ir Petrapilio dvasinėje akademijoje, kurią baigdamas 1899 m. ir buvo išventintas kunigu,

bet mokslą tęsė dar toliau ir 1900 gavo teologijos magistrų laipsnį. Keletą metų pabuvęs Ukmergės vikaru, buvo pakviestas profesoriauti Kauno kunigų seminarijoje. Rašė lietuviškus laikraščius "Tėvynės Sarga", "Nedėdienio Skaitymus", "Draugija". Patsai 1913 m. leido kunigams laikraštį "Bažnytinė Apžvalga". Vyksku buvo išventintas 1919 m., o įsikuriant Lietuvos bažnytinei provincijai, 1926 metais, buvo pakeltas į Kauno diecezijos arkivyskupus, drauge pasiliko ir profesoriumi Vytauto Didžiojo universitete Kaune, teologijos - filoz. fakultete dėstydamas Šv. Raštą. Didžiausis J. E. arkiv. Skvirecko nuopelnas yra išvertimas į lietuvių kalbą Šventojo Rašto. Šį darbą jis atsidėjęs dirbo per eilę metų. Prieš pat Lietuvos okupaciją jau buvo paruošta nauja laida Evangelijų — N. Testamento, jau buvo ir raidės sustatytos, paruošta, kaip tik spausdinti, bet užplūde bolševikai visą šį didelį darbą sunaikino. Dabar gi mus pasiekia žinios, kad Eksc. arkiv. Skvireckas, už neprielankumą nacijų organizacijoms iš Lietuvos žmonių legionams rytų frontui — yra areštuotas.

Vokiečių - rusu karys eina buvusiose Lietuvos žemėse

(LKFBS) Šiemet, rugsėjo 18 d. sueina 170 metų, kaip Rusija, pirmojo Lietuvos padalinimo metu, iš Lietuvos atėmė Vitebską ir Mohilevą. Apskritai, tos žemės, kur dabar eina Rusų — Vokiečių karas, dar aštuonioliktame šimtetyje buvo Lietuvos valdomos. Dalį jų, rytines nuo Dniepro upės, Rusija, susitarusi su vokiečiais (Prūsais ir Austrais) atplėšė nuo Lietuvos 1772 ir sekančiais metais, o kitą dalį, esančią į vakarus nuo Dniepro, su miestais Targovicų, Kameneco, Žitomiriaus, Pinsko, Slucko, Minsko ir kitais, Rusija, su vokiečių palaimimu, nuo Lietuvos atskyrė 1793 metais, taigi prieš 150 metų. Jei Rusija savinasi Lietuvą dėl to, kad carai ją valdė, tai lietuviai gali prisiminti, kad Lietuva yra valdžiusi dar didesnius plotus ir net dar ilgesnį laiką dabartinės Rusijos.

JAUNI LIETUVOS VYRAI MIŠKUOSE AR BATA-LIJONUOSE

(LKFBS) Lietuvos vienuolynai, seminarijos, o taip gi ir civiliai žmonės turi nemažų sunkumų, nes vokiečiai ypač gauda vyrus tarp 18 ir 25 metų. Šio amžiaus jaunimas, net iš vienuolynų, kiti išsislapstė miškuose, o kairurie buvo prievarta įtraukti į vokiečių sudaromus batalijonus.

LIETUVIŲ ŽINIOSE GARSINTIS APSIMOKA, NES "L. Ž." YRA PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LAIKRAŠTIS

Pittsburgho gražūs kalnai, Meilus, geri čia draugai Deleгатus mus vaišino Linksniais žodeliais kalbino Čia iš visur suvažiavo Kiekviens savo atstovavo Sveikinimus teikė Kas kiek gali tiek aukavo Grižęs namon delegatas Dirbk dar daugiau iš ukvatos Čia pasiklause pranešimų Rezoliucijų priėmimų Kad Pittsburgho ūpas geras Susirinkę gerai tarės Kad reik gelbėti Lietuvą Kuri vargsta net jau žuva. Deleгатus sveikint noriu Kaip tas graži ir padoru Kad sumanė gerai veikti Niekas jų negali papeikti.

Konferencijos Atminimui

Kad Pittsburgho ūpas geras Susirinkę gerai tarės Kad reik gelbėti Lietuvą Kuri vargsta net jau žuva. Deleгатus sveikint noriu Kaip tas graži ir padoru Kad sumanė gerai veikti Niekas jų negali papeikti.

Barbora Gurskienė 3246 So. Halsted Street Chicago, Illinois

Gen. Štabo Pulk. K. GRINIUS

Nepriklausomos Lietuvos Vieta Busimoje Europoje ir Pasaulo Taikos Sistemoje

(Tesinys iš pereito Nr.)

4). LIETUVOS SANTYKIAI SU LENKIJA

Mes suprantame, kad Lietuvos likimas Lenkijai gali turėti sprendžiamą išdavų. Juk netuščiom 1939 m. rugpjūčio mėnesy į lenkų-britų sutartį buvo įtraukta agresijos prieš Lietuvą punktas, pagal kurį "casus foederis" pradeda veikti ir tuo atveju, jei agresorius išverčia į Lietuvą. Šiuo punktu patys lenkai pripažino Lietuvos strateginę svarbą. Tai yra viena medaliu pusė. Tačiau ir Lenkijos likimas Lietuvai gali turėti sprendžiamos reikšmės. Tam įrodymas—1939 metų vokiečių-rusų susitarimas, sekusieji po to įvykiai ir 1940 m. VI. 15 rusų į Lietuvą išsiveržimas.

5). LIETUVOS SANTYKIAI SU VOKIETIJA

Budamas sveiko proto ir ramaus būdo, į visus būtinės Vokietijos prajoras lietuvis nuo pat pradžių žiūrėjo šaltai ir skeptiškai panašiai, kaip blaivas žmogus gali žiūrėti į nusigėrusį. Lietuvis aiškiai matė, kad didybės karštligės pūpinta, Vokietija eis paskreintu keliu iki galo. Prieš per ilgus šimtmečius vokiečiais santykiuoti, lietuvis nebuvo per daug stebintinas nei Klaipėdos titimatumu, nei rugpjūčio 23 d. su Maskva padarytą susitarimu, nei rugsėjo 1 vokiečių iniciatyva pradėtą karu. Sukandęs dantis žiūri, kai šiandien pūpantis vokiečiai, su bizūnu rakuoje vaiko Lietuvos tūkinčius iš jų ūkių, kai naujoji kryžiuočių Magistro-Filario vardu mobilizuojami jauni vyrai eiti krauju lietuvių už apsaugusio Herrenvater ateitį, kai Lietuvos berniukai ir merginos varomi sėmis dirbti į griuvančius Vokietijos fabrikus. Su sipiktinimu jis klausosi kiškojo klieđėjimo apie bensaumus ir Blutopferkraujo auką.

Sukandęs dantis lietuvis žiūri ir laukia valandų, kad iš to paties vokiečių įgytą ginklą jisai galėtų kreipti prieš prūsiskąjį gėją, kad ir vėl nusikratyti jo pačią. Lietuvis nepamiršo ano karo okupacijos laikų, nepamiršo teutoniskų ordų siautėjimo Žemaitijoje 1919 metais.

Už visus savo darbus lietuvis okupantas susilaukia užsipelnyto atpildo, o Lietuvai padaryta materialinė žala turės būti, iki pastarinio cento, Reicho atlyginta. Bėgandis okupanto lietuvis minčiamas, lietuvis iki Kuršių pajūrio, iki apėdos.

(Bus daugiau)

SV. KA JOS KA SUS Si n radinis Parapijo Draugija zinoma. tinų Dr Ju sv gydyti ir ma ta už savo ro Tarn ginti šia žmones į Pasaulin rės eina prie Šv. auja vi novenose reivius i Daboja, mo Lemp ki karo Šv. Mi savo sum aujant bei eidam nijos, ar tydamos krus, tam Draugijos dengti na 25 centus kesčius, I mėnuo. Su tinų pirm Ateityje ž rašyti. Til ir praklin vena kar klausyti p Susirinkin mėnuo, ke ketvirtą s rieno mėn esio sekre visos su d eina bendr nijos. Įsira riena vald bon įneina nos: Peti Vienint Užeiga "McK F JOHN I 107 CH McKe Phone F. RO TA WE SH LIGH LL 136 Sou S. S. Pi Phone CARS F. SAV LIETUVI Liquors, W HEN 2019 Ca S. S. Pi Patogi Lie Charles RESTOR 133 So. Pitts Whiskey, a geri užkar us patarn

South Side

SV. KAZIMIERO PARAPIJOS KAREIVIŲ MOTINOS SUSIORGANIZAVO

Ši naujoji organizacija vadinsis Šv. Kazimiero Parapijos Kareivių Motinų Draugija. Trumpai gi bus žinoma, kaip Kareivių Motinų Draugija.

Jų svarbiausias tikslas ugdyti ir platinti pamaldumą tarpe motinų ir melstis už savo sunus esančius Karo Tarnyboje ir taigpi raginti šiaip sau pamaldžius žmones prie pamaldumą už Pasaulinę Taiką. Visos narės eina kas mėnuo bendrai prie Šv. Komunijos. Dalyvauja visose pamaldose ir novenose parengtose už kareivius ir Pasaulinę Taiką.

Daboją, kad degtų Budėjimo Lempa prie Panelės Šv. Šv. Mišias kas mėnuo už savo sunus kareivius. Dalyvaujant įvairiose parodose, bei eidamos prie Šv. Komunijos, ar kur kitur pasirodydamos viešai dėvi ženklius, tam tikslui paruoštus. Draugijos išlaidoms padengti narės moka įstojimo 25 centus ir mėnesinius mokesčius, po 25 centus kas mėnuo. Susirašė virš 50 motinų pirmame susirinkime.

Ateityje žada dar daug įsirašyti. Tikslas labai gražus ir praktiškas. Turėtų kiekviena kareivio motina prisilausyti prie šios draugijos. Susirinkimus laikys kas mėnuo, ketvirtadienį, prieš ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio. Ketvirtą mėnesio sekmadienį, 8:00 a.m., visos su draugijos ženklais eina bendrai prie Šv. Komunijos. Įsirašyti gali pas kiekvieną valdybos narę. Valdyboninėina sekančios motinos: Petronėlė Jakštienė

Vienintėlė Lietuviška Užeiga McKees Rocks "McKees Rocks Hotel" JOHN DARGIS, Sav. 107 Chartiers Ave., McKees Rocks, Pa. Phone FEderal 1472

F. RODGERS TAVERN WE SERVE BEER LIGHT LUNCHES and LIQUORS 136 South 21st Street, S. S. Pittsburgh, Pa. Phone HEmlack 6654

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEmlack 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Fotogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT - CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandarus patarnavimas.

pimininkė, Adėlė Pikutienė vicepirmininkė, Vladė Simonavičienė raštininkė ir Morta Brazauskienė išdinininkė.

Sveikiname naują draugiją ir linkime jai geriausio pasisekimo ir Dievo palaimos.

Jau ruduo. Oras atvėso. Jau mitingaujama ir daroma įvairus planai rudenei ir žieminei darbuotei. Pirmiausiai rengiamės prie metinio anglių vajuos, kurs kas met buna lapkričio mėnesyje. Taipgi numatoma prieš Padėkos Dieną surengti kukulių ir virtinių vakarėlį, ar ką nors panašaus. Vienu žodžiu yra šoks toks South Side bruzdėjimas.

Pastarose dienose kun. Kazėnas gavo keletą laiškų iš Sicilijos nuo kareivių, Bernardo Bernatonio ir Alberto Zirnacko. Laiškai rašyti rugsėjo 11 d. Aprašo, kad vietiniai gyventojai amerikiečius iškėstomis rankomis sutiko. Vaisina kuo tik kas išsigali. Visi musiečiai sveiki ir džiaugiasi visais laimėjimais. Rašo, kad kareivių tikėjimas yra tvirtas ir visi pamaldūs. Kuomet atsiranda kapelionas ir laiko kur nors Šv. Mišias, visi uoliai dalyvauja. Beniuks Bernatonis laiko už didelę garbę, kad prie kiekvienos progos galis tarnauti prie Šv. Mišių. Jam prisimena, kaip Kadaise tarnavęs prie mišių, Šv. Kazimiero bažnyčioje. Kun. Kazėnas yra gavęs laišką iš Gvinejos kame musiečiai grumiasi su japonais. Tik negalima kareivio vardo išskaityti — cenzorių laiškais užtrintas. Irgi rašo, kad vietiniai gyventojai amerikiečius labai džiaugsmingai sutinka ir vaisina. Rašo, kad dar turėsią gana daug darbo pakol apsidirbtį su japsais. Bet varosi gana pasekmingai visais frontais pirmyn. Katalikai visi uoliai lankosi ir dalyvauja visose pamaldos, o ypač niekad neapleidžia Šv. Mišių, ant kiek tik aplynkybės leidžia.

TRYLIKOS UTARNINKŲ ŠV. ANTANO GARBEI pamaldos Šv. Kazimiero bažnyčioje prasidės spalio 5 d. ir tęsis iki pabaigai metų. Angliškai Kun. A. J. Pauley pradės 7:00 p.m. Palaiminimas Šv. Sakramentu bendrai visiems, paskui kun. Bronius Radis lietuviškai 7:30 p.m. ir ant galo pagarbinimas Šv. Antano relikvijų. Pirmoji ir svarbiausioji šių pamaldų intencija: Melstis, kad Šv. Antanas globotų visus mūsų jaunuolius esančius Karo Tarnyboje ir melstis už Pasaulinę Taiką. Visi kas tik gali privalo tose pamaldose dalyvauti.

Phone: FEderal 1622 Haser Funeral Home MES ESAME DĖKINGI UŽ JUSŲ BIZNĮ AMBULANCE SERVICE 512 Chartiers Avenue, MCKEES ROCKS, PA.

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." EVERGLADE 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Lietuviai laikrodininkas Iron City Clock Hospital John Kamarauskas EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEmlack 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.



ŠV PRANCIŠKUS ASYŽIETIS Kurio metinę šventę, Spalių 4 d., švenčia visas Katalikiškas pasaulis. Kitame numeryje duosime keletą straipsnių apie to nepaprasto šventojo gyvenimą ir nuostabius darbus.

IŠKILMINGOS LAIDOTUVĖS

Pracitą šeštadienį, rugsėjo 25 d. mirė a.a Jonas Šerkšnas, 88 metų vienas iš seniausių Pittsburgho lietuvių ir žymus Šv. Kazimiero parapijos narys. Palaidotas igkilmingai, iš Šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse, šeimyniškame sklype, rugsėjo 29 d. Palydėti prisirinko pilna bažnyčia žmonių. Giminės, kaimynai ir pažįstami užpiko daug dvasišku gėlių Pintinėlių už a.a. Joną. Vėlionis buvo labai malonaus būdo ir visi jį mylėjo ir gerbė. Apie visus ir net apie savo priešus vis gražiai atsiliepdavo. Amžinają atilsį duokjam Viešpatie! Jo laidotuvesė patarnavo Adomas Marčulaitis, A. L. Wenslovas Funeral Home—vedėjas Skaitlinga minia palydėjo į kapus. Paliko nuliudime dvi dukteris Veroniką ir Oną, ir sūnų Boleslovą, daug giminių ir anūkų. Paejo iš Lietuvos Seirijų parapijos. Į Ameriką atvyko labai seniai ir beveik visą laiką gyveno Pittsburghe.

Iš West End Šv. Vincento parapijos vyrai rengiasi prie mazball lošimo spalio-Act. 10 dieną. Lošimas įvyks prie Šv. Vincento mokyklos. Daug sergančių Šiomis dienomis darė operaciją mūsų žymiam veikėjui Adolfui Paleskiui. Operacija gerai pasisekė ir tikimės, kad šiomis dienomis ligonis sugrįš namon. Taipgi serga Antanas Kačinskas ir Jonas Gražulis. Linkime visiems greitai pasveikti. L.P.D. McKees Rocks 26 d. rugsėjo turėjo "Corn Roast" balių, kuris gerai pasisekė. Parapijonas BRADDOCK, PA. Trečiadienį Brad do c k e kilo gaisras. Dvi gaisrininkų mašinos skubėjo ant pašaukimo iš priešingų pusių ir smarkiai važiuodamos viena kita užkliudė ir susižeidė keletas gaisrininkų. Kadangi Braddock miestelis tas dvi mašinas teturėjo, tai gaisrą teko kibirais (vėdrais) neshant vandenį užgesinti.

Lietuviai kunigai su nacių išvežtais darbininkais (LKFSB) Lietuvos dvasinė vadovybė vedė gana ilgą kovą su naciais, kad būtų leista lietuviams kunigams aprūpinti tikiybintus reikalus nacių išgabtų lietuvių darbininkų. Tą reikalą Lietuvos vyskupai buvo pabrėžę ir savo rašte, kurį esame skelbę anksčiau. Atrodo, kad, bent iš dalies, čia Lietuvos vyskupams pasisekė pasiekti laimėjimo: į Vokietiją prie lietuvių darbininkų yra nuvykusių lietuvių kunigų, kurie stengiasi aprūpinti nelaimingųjų Lietuvos tremtinių religinius reikalus. Vyriausiu lietuvių pastoracijos vadovu Vokietijoje yra Lietuvos vyskupo paskirtas kun. Dr. Puišys. Jisai atsakomingas taipgi ir prieš Vokietijos vyskopus, ir prieš Reicho vadovybę. Iš gautų informacijų susidaro įspūdis, kad lietuvių kunigų darbas surištas su nemažais sunkumais.

SUSIRŪPINO KAUNO JAUNIMO AUKLĖJIMU (LKFSB) Kai naciai uždarė Lietuvos Raudonąją Kryžių, jo vieton lietuvių įsikūrė Savitarpės Pagalbos organizacija. Šiais metais Savitarpinė Pagalba užsimojo didelę talyką: auklėti ir vispusiškai aprūpinti šiais aukniaisiais tautai laikais priaugantį jaunimą. Kaune numatyta suorganizuoti jaunimo globos aikštes. Visame Kauno mieste jų buvo numatyta įsteigti 9. Priežiūros ir auklybos vyriausiasis vadovas yra paskiestas salezietis kun. Juozas Frainas (gimęs 1911 m., pirmus įžadus padaręs 1930 m., kunigų įšventintas 1939 m., prieš šį karą gyveno Vytenuose). Tik nežinia, ar ta sumanymą galės pravesti, kai karo metu visko trūksta.

PIRSKS KAREIVIAMS DOVANAS

Lietuvių Moterų Klubas Pittsburghe, leidžia ant išlaimėjimo Karo boną už \$25 Visas pelnas eis Kalėdų dovanų pirkimui del Lietuvių kareivių — U.S.A. Army, Navy, ir Marines. Išlaimėjimų traukimas Oct. 4. Tikieto kaina tik 10 centų. Komitetas VIENO LIETUVOS LAIKRAŠČIO IŠKILMĖS VILNIUJE (LKFSB) Londono spauda praneša, kad paminint dienraščio "Naujoji Lietuva" dvejų metų gyvavimo sukaktį, Vilniuje įvyko iškilmingas vakaras. Dienraščio redaktorius B. Tiš-

BERNOTAS BROS. Painting Contractors — OF — HOMES, CHURCHES, SCHOOLS, THEATRES, BUILDINGS, ETC. Free Advice and Estimates Furnished on all Work. WE CARRY A COMPLETE LINE OF BEST PAINTS Hemlock 2812 22nd and Wharton Sts., South Side Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEmlack 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA UŽEIGA "McKees Rocks Hotel" JOHN DARGIS, Sav. 107 Chartiers Ave., McKees Rocks, Pa. Phone FEderal 1472

F. RODGERS TAVERN WE SERVE BEER LIGHT LUNCHES and LIQUORS 136 South 21st Street, S. S. Pittsburgh, Pa. Phone HEmlack 6654

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEmlack 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Fotogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT - CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandarus patarnavimas.

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." EVERGLADE 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Lietuviai laikrodininkas Iron City Clock Hospital John Kamarauskas EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEmlack 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

Pittsburgh'e ir Apylinkėse Apsidairius

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" PIKNIKAS GERAI PAVYKO Pereitą sekmadienį Adomo sode įvyko "Lietuvių Žinių" rudeninis piknikas. Nors dėl šaltoko oro neperdaugiausiai žmonių susirinko, bet atvykusieji turėjo gerą laiką. Jaunimas linksmai šoko, vyresnėji ėjo visokius žaidimus ir smagiai dainavo. Pikniką atlanke žymių svečių, Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. M. Kazėnas, Kun. B. Radis, Šv. Vincento parap. Klebonas kun. P. Lunskis. Kapel. kun. J. Skripkus, Tėvas Juvenalis Liauba, pranciškonas, daug biznierių ir šiaip lietuvių visuomenės veikėjų. Padaryta dėl laikraščio šimtinę dolerių pelno.

Nuo Karo Nukentėjusiems Lietuvos gyventojams Šeplti komiteto rupuščiu pas Mr. ir Mrs. Količius, pirmadienio vakare buvo susirinkę apie 40 svečių. Prie jaukių vaišių stalo gražiai pasišnekučiuota ir ta proga padaryta komitetui \$40 pelno.

PIRSKS KAREIVIAMS DOVANAS Lietuvių Moterų Klubas Pittsburghe, leidžia ant išlaimėjimo Karo boną už \$25 Visas pelnas eis Kalėdų dovanų pirkimui del Lietuvių kareivių — U.S.A. Army, Navy, ir Marines. Išlaimėjimų traukimas Oct. 4. Tikieto kaina tik 10 centų. Komitetas VIENO LIETUVOS LAIKRAŠČIO IŠKILMĖS VILNIUJE (LKFSB) Londono spauda praneša, kad paminint dienraščio "Naujoji Lietuva" dvejų metų gyvavimo sukaktį, Vilniuje įvyko iškilmingas vakaras. Dienraščio redaktorius B. Tiš-

BERNOTAS BROS. Painting Contractors — OF — HOMES, CHURCHES, SCHOOLS, THEATRES, BUILDINGS, ETC. Free Advice and Estimates Furnished on all Work. WE CARRY A COMPLETE LINE OF BEST PAINTS Hemlock 2812 22nd and Wharton Sts., South Side Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEmlack 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEmlack 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Fotogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT - CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandarus patarnavimas.

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." EVERGLADE 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

kus savo kalboje pabrėžė, jog spauda yra galingas ginklas karo metu. "Naujoji Lietuva" yra nacių kontroliuojamas laikraštis ir net jo iškilmėse dalyvavo Vilniaus miesto vokiečių komisaras Hingst.

PROF. DVARIONAS VADOVAUJA KAUNO RADIJOFONO ORKESTRUI (LKFSB) Londono spaudoje pasirodė žinutė, kad Kaune įvykęs iškilmingas nuosavybės dokumentų įteikimas žemės sklypų Kaune savininkams. Iškilmėse grojo radijo stoties orkestras, vadovaujamas prof. Dvariono. Kauno miesto burmistras Kenstavičius pasidžiaugęs nuosavybės gražinimu, komunistų, išvijimu iš Lietuvos ir raginęs dėti pastangų, kad daugiau nebeprigytų komunistai Lietuvon. Žinoma, apie dabartinę nacių okupaciją ir apie Lietuvių viltis sulaukti nepriklausomybės, jis nieko neprisiminė... Juk ten pat dalyvavo ir vokiečių komisaras Cramer.

KAI DARBAMS IŠVEŽTI LIETUVIAI GRIŽI IŠ NACIŲ ŽEMĖS —(LKFSB) Liepos 12 d. Vilniun atvyko pilnas traukinys Lietuvos darbininkų, paleistų "atostogoms" iš Vokietijos. Juos sveikino Vilniaus burmistras pulk. Dabulevičius ir vokiečių komisaras Hingst. Pulk. Dabulevičius jiems pareiškė savo užuojautą ir prasarėžinęs, jog kiekvienas norėtų pasilikti Tėviškėje, bet "karo reikalai neatsižvelgia į mūsų norus". Taigi net nacių patikėtinis, prie pačių nacių komisaro išdrįso viešai pasakyti, jog lietuviai nenori vykti į Vokietiją.

ROOMS WANTED PAISEKONI KAMBARAIVI Tel. HE 3121 1117 Federal Hill, 119 So. 22nd St. PIRKS KAREIVIAMS DOVANAS Lietuvių Moterų Klubas Pittsburghe, leidžia ant išlaimėjimo Karo boną už \$25 Visas pelnas eis Kalėdų dovanų pirkimui del Lietuvių kareivių — U.S.A. Army, Navy, ir Marines. Išlaimėjimų traukimas Oct. 4. Tikieto kaina tik 10 centų. Komitetas VIENO LIETUVOS LAIKRAŠČIO IŠKILMĖS VILNIUJE (LKFSB) Londono spauda praneša, kad paminint dienraščio "Naujoji Lietuva" dvejų metų gyvavimo sukaktį, Vilniuje įvyko iškilmingas vakaras. Dienraščio redaktorius B. Tiš-

BERNOTAS BROS. Painting Contractors — OF — HOMES, CHURCHES, SCHOOLS, THEATRES, BUILDINGS, ETC. Free Advice and Estimates Furnished on all Work. WE CARRY A COMPLETE LINE OF BEST PAINTS Hemlock 2812 22nd and Wharton Sts., South Side Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEmlack 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEmlack 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Fotogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT - CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandarus patarnavimas.

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." EVERGLADE 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Lietuviai laikrodininkas Iron City Clock Hospital John Kamarauskas EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Chicagos katalikai meldėsi už taiką Šventoje Valandoje

Tykus rudens pavakaris, vėjelis tik retkarčiais pasuka verpetą, horizonte dar drykso rausva pašvaistė, šalnų debesėliai kaboja virš Chicagos stogų, ežero pakrantėje Soldier's Field (Kareivių Laukas) minios žmonių plaukia, srovėna, didžiules pamaldas — Šventąją Valandą. Greitai užsipildo vietos sėdinčiais. Matosi ir stovinčių. Žmonių dalyvauja šimtas dvidešimt tūkstančių.

Prasideda procesija. Jungtinis katalikiškų mokyklų benas išsyrkiavęs, sugroja keletą muzikos kursorių. Eina kariuomenė — Marinai, Jureiviai, Pakranmilicija. Visi kartu sudaro raide "V". Minioje pasigirsta stiprus plojimas. Moterų akys bėginėjo kareivių eilėse, jos matyt ieško ten savo sūnų, brolių, mylimųjų, karts nuo karto nosinaitėmis pridengdamos verkiančias akis. Netrukus pasirodo eilė kunigų, vienuolių, vyskupai ir Arkivyskupas Samuel Strich kryžiaus ženklu laimindamas minią.

Praėjus procesijai, alkštėje prieš altorių, susiformuoja gyvasis rožančius iš ka-

talikiškų mokyklų mergaičių, su įvairiomis žviesomis rankose. Vaizduojami rožančiaus karolėliai "Sveika Marija" nušviečiami raudona spalva, "Tėve Musų" mėlyna, kryželis ir reteželis auksinės spalvos. Taip prasideda Šventoji valanda ir rožančiaus malda. Pirmutinę maldos dalį kalba viena pusė lauko, antrąją dalį atkartoja kita pusė lauko. Taip malda pinasi, balsai kyla aukštin ir nakties tyloje dingsta.

Ir meldėsi katalikai visokiomis kalbomis, čia italė nykščiu padariusi kryžių ant kaktos, lūpų ir krūtinės kartoja "Sunda Maria"; čia lenkė taipat savo kalboje, čia tamsiaveidis meksikietis po pažasties kepurę suspaudęs galva palenkęs, rankas ant krūtinės kryžiumi sudėjęs, savaip meldžiasi. Givisų tautų Karalius pasislėpęs tame baltame debeselyje — Šventoje Ostijoje visus girdi ir jų prašymus supranta. Tik sieloje kila abejonių banga — Viešpatie, ar beisklausysi mūsų? Juk šioji minia ir pereitais metais čia meldėsi, juk jie visuomet meldžiasi. Bet kągi tai reiškia prieš milijonus pildomų nuodemių kurios nesuskaitomais kartais perviršija maldas. Bet tu Viešpatie juk daugiau gali atleisti negu mes nusidėti. Tad pasi-

gailėk išgirk paskubėk. Baigiasi maldos, sužibo žvakės, minia laiminama Švč. Sakramentu, nuskaamba paskutiniai himno aidai ir minia skirstosi šventoje nuotaikoje.

Laisvutė

Akron, Ohio

Trumpos Žinėlės

Rugsėjo 3 d., dėl nelaimingo atsitikimo mirė Jokūbas Jukna pusamžis žmogus. Jisai dirbo ilgus metus ant gelžkelio, prie bėgių taisyso. Dviem traukiniam užėjus, jis pateko po vienu ir ten prarado gyvybę. Mirdamas paliko vieną brolių Kanadoje ir puseserę Pennsylvanijoje. Buvo našlys, priklausė prie SLA 354 Kp. ir prie ALP klubo. Abidvi draugijos rūpinosi jo palaidojimu, aprūpino grabnešiais, ir nemažas skaičius draugijų narių palydėjo į kapines.

Rugsėjo 12 d. telegramas pasiekė Akroną iš Chicagos, kad ilgai gyvenęs Akrono ir turėjęs biznį Juozas Vertelis mirė Chicagoje.

Akrono lankėsi Stasys Kubilius iš Dayton, Ohio, kuris Akrono gyvenė ir visi jį pažįsta kaip mandagų bardaskutį. Kubilius čia pasiviešėjo pas brolių ir aplankęs savo artimus draugus išvyko atgal į Daytoną.

Vieną gražų vakarą sutinku Joną Salasevičių, kuris mane sustabdė sakydamas: "Adomai, aš žinau kad tu esi ALD Tarybos sekretorius, tai ar tu negalėtum perduoti Tarybai mano mažą auką \$5. Matau, kad jūs vyrai gerai darbuojate dėl tėvynės, tai kai jums sutiksiu kitą kartą stambesnę auką įteiksiu."

Kągi darysi su tuo duku, priėmiau auką ir ačiu pasakiau. Mes Akroniečiai Joną gerai žinome, kuris parengimuose nepatingi padainuoti liaudies dainelių ir parodyti publikai savo malonią šypseną. J. Salasevičius yra geras demokratas ir Lietuvos patriotas.

Akrono Lietuvių Taryba Spalių-October 24 dieną rengia prakalbą. Kalbėtoju pakviestas "Lietuvių Žinių" redaktorius iš Pittsburgho. Jau gautas iš gerb.

redaktoriaus prenešimas, kad Spalių 24 d. tikrai bus Akrono ir kalbės tema: "Amerikos Lietuviai ir 2-rasis Pasaulinis Karas."

Prašome visus Akrono Lietuvius rengtis dalyvauti tose svarbiose prakalbose.

Akrono Lietuvių Tarybos sekretorius A. Gutasukas permainė antrašą, dabar apsigyveno: 267 Lake St., Akron, Ohio. Telephone: BL 4730

A. Gutasukas

Prel. M. L. Krušas šiemet mini 65 m. amžiaus sukaktį

(LKFSB) Pirmosios Chicagoje lietuvių parapijos — Šv. Jurgio — klebonas, vienintėlis lietuvis prelatas vidurinėse valstijose, šiemet susilaukė 65 m. amžiaus. Prel. M. L. Krušas yra gimęs 1878 m. rugsėjo mėn. 28 d. Šilalės parapijoje. Į Ameriką atvažiavo 1896 m. Iš pradžių čia dirbo fabrike, pas siuvėjus, kepykloje ir drauge mokinosi. Baigęs Šv. Marijos seminariją Cincinnati, Ohio kunigū buvo išventintas 1908 m. birž. 13 d. Pirmąjį paskyrimą gavo į Šv. Jurgio parapiją vikarų, vėliau klebonavo Waukegone, Dievo Apvaizdos parapijoje Chicagoje ir jau 25 metai kaip dabar klebonuoja Šv. Jurgio parapijoje. Visose parapijose, kur dirbo, rūpinosi ne tik tikiybiniais reikalais, bet uoliai rėmė ir lietuviškuosius reikalus, lietuviškas organizacijas. Jam klebonaujant Šv. Jurgio parapija išmokėjo skolas, įgijo seserims namus ir padarė visą eilę kitų pagerinimų. M. L. Krušas daug prisidėjo prie seserų pranciškiečių įsteigimo, prie įkūrimo seserų namo Brazilijoje, yra uolos lietuvių spaudos skaitytojas ir rėmėjas.

APIE LIETUVOS VIENUOLYNUS

(LKFSB) — Sužinojome, kad Lietuvoje tebegyvuoja vienuolynai tėvų marijonų, tėvų saleziečių ir kitų, tačiau okupacijos metu jų veikimui plėsti nėra reikiamų galimybių.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE

Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų Seimas

Trumpai kalba svečias Juozapas Laučka, "Amerikos" redaktorius iš Brooklyn, N. Y., sveikina Seimą nuo Katalikų Federacijos, kaip jos pirmininkas, nuo "Amerikos," ir nuo Brooklyn kunigų. Iš jo kalbos susiekia vieną padrašinąčią mintį. Jis priminė klausytojams, kad ne bankieriai, ne daktarai, ir t.t., išlaikė lietuvių Lietuvoje priešpaudos laikais, bet žilagalvės motutės ir žilagalviai sunkdirbiai tėvukai varginose grintelėse. Taip yra ir bus čia Amerikoje. Ir iš tikrųjų mūsų lietuviškų įstaičių rėmėjų vardų tarpe, reiktų tokį vardą rasime. Vargdienių sunkiai uždirbti skaitikai išlaiko visus mūsų įstaičius ir gelbsti palaikyti lietuvių gyvą ir toliau kita-taučių tarpe.

Trumpai kalba svečias Juozapas Bulevičius, radijo pranešėjas, iš New York'o, ir išreiškia savo linkėjimus.

Kun. Antanas Karužiškis įrodo, kad priekaištai kar-tais daromi, būk šie nauji pastati ne lietuviams pastatyti, yra skaudūs, nereikalingi ir neteisingi, nežiurint kas juos pirmiausiai paleido. Mūsų visos įstaigos lietuviukams ir lietuviutėms pastatytos verka verka lietuvių auklėtinų. Patys priekaištus darą dažniausia netik neremia savųjų lietuviškų įstaičių, bet siūnia savo sūnus bei dukteris pas kitaučius. Jis pasakė, kad patys lietuviui nuo senų laikų lengvai pasiduoda kita-taučių įtakai ir sau skriaudą daro. Jie bėga nuo savų, ir kaltina savuosius. Tas primena korespondentui tiesą tos senos lietuvių pasakėlės apie vagi, "Vagis bėga, vagis šaukia sugaukite vagi." Kalbėtojas ragino ne tik piniginiai remti šią įstaičių, bet siūsti čia savo dukteris arba raginti kitus kad siūstų.

Ponia A. Snarskienė naujai įkvėpta, gina Seseles nuo primetimų kartais joms daromų, būk tai Seserys gyvena karališkai. Tiesa, kad ruimai gražūs, kad jose švarai randasi, bet jų užlaikymas tokiais, jų švaros prižiūrėjimas ir skolų mokėjimas reikalauja daug rūpesčio, ir daug sunkaus netik protingai bet fizinio darbo. Šalia mokytojavimo, pamo-

ky priėngimo, jos turi dar ir daug sunkaus rankų darbo. Žaismei ir karališkam gyvenimui nėra laiko. Trisdešimt dolerių į mėnesį Sesele mokytoja uždirbdama mokyklose jokiū būdu negali karališkai gyventi. Tas neįmanoma. Prie to trisdešimt dolerių į mėnesį nuo Seseles, sskolų greit nesumažins. Iš tų pinigų reikia dar ir pavalgyti. Taigi reikalinga ir žmonių parama.

Paskutinė Seimo kalba, buvo paties vienuolyno kapeliono, Gerb. Kun. Juozapo Skripkaus, kurią jis baigė laimindamas visus rėmėjus.

Po sveikinimų ir visokių kalbų buvo padaryta įvairių nutarimų. Svarbiausias nutarimas tarp daugybės kitų, tarp daugybės kitų, tai nutarimas steigti naujus Rėmėjų Skyrius su Gerb. Klebonų pritarimu, kur galima, ir rengti Naujos Kopyčios fondo vajų.

Nauja kopyčia yra būtina reikalinga. Vajus gali vykti ir šiuo laiku, gi pastatymas galės būti įvykintas tiktai karui pasibaigus, su viltimi, kad iki tam laikui, reikalingi pinigai bus surinkti. Čia yra kilnus ir visų gerų lietuvių remtinus užsimojimas. Paremti tą kilnų darbą, nėra reikalo laukti iki kas ateis į namus prašyti jūsų prisidėjimo. Aukos galima siūsti tuojaus tiesiog į vienuolyną Seselių Pranciškiečių antrašu: Visų žiniai čia paduodamas jų antrašas.— Sisters of St. Francis, R. D. 10, So. Hills, Pittsburgh, Pa.

Seimui pasibaigus, eita vakarienaiuti. Čia erdvingame Akademijos valgoma-jame svečius, dalyvius, pasitinka maloni muzika. Šią orkestrėlę sudarė Pranciškiečių postulantės su smuikomis.

Bankietas puikiai priruostaš, valgis geras, skanus, programos gyvas, smagus. Bankieto vedėjas, Gerb. Kun. Ernestas Vasiliauskas, Homestead, Pa. lietuvių parapijos klebonas.

Gerai pasisotinus, Gerb. Vakarų Vedėjas pradeda linksmąją programą dalį, kuri susideda iš kalbų, dainų, smuikos šmotelių, ir bendro liaudies dainų dainavimo.

Pirmiausiai postulančių

neles, "Ah Kaip Gražu," choras, sudainavo tris dainas: "Kur Sapnų Grozybė," Vanagaičio, ir "Gimtinė Šalis," J. V. Čižausko.

Po šių dainų, i dalyviamalonai prabilo Gerb. Kun. Jonas Misius, Dangun Žemgimo parapijos klebonas Pittsburgh, Pa., neseniai pasveikęs iš po operacijos. Po jo kalbos, sekė ponas Anastazijos Medonienės dainu smuiko šmoteliu — "The Last Rose of Summer," Leo Auer, ir "Second Mazurka," Wieniauski. Ši moterėlė tikrai yra artistė ir smuika, ir žavėte žavėte visus klaysytojus.

Antruoju ir paskutiniu kalbetoju vakaro Vedėju perstatė Stasj Gabaliauskis "Lietuvių Žinių" redaktorių iš Pittsburgho, po kuro kalbos pp. Činikai palinsmino visus su solo ir duetu. Jų dainoms pasibaigus viena panelė dalyvė iš Brooklyn, N. Y., kurios vardodo neteko sužinoti, pajaukino visus savo artistiškiu padeklamavimu.

Postulančių orkestrėlė vėl pasirodė, gi ja sekė panelė Marytė Gabrytė, postulantė, su smuiko solo. Šios gabios jaunos smuikninkės, visa publika linksmiai dainavo keletą liaudies dainelių, — Oi Džium, Džium, Karklyno Žvirblė, "Lakštingalėlė," "Ant Karklyno Karklai Siubavo," "O Tu Jieva, Jievuze," ir "Esim, Broleliai, Namo," ir baigė visų lietuvių mylimą Lietuvos Himnų. Šiuo vakarą ir visi, linksmi geroje nuotaikoje skėrė namon, jausdami gerai dainą praleidę ir gerą dainą atlikę.

(Bus daugiau) LAIKRAŠTIS NACIŲ IŠVEŽTIEMS LIETUVIAMS

(LKFSB) Naciai kone visus katalikų laikraščius Vokietijoje uždarė, vienur tur dar galimas spausdinti mas religinių lapelių. Atrodo, kad lietuvių kapelionai išgavo leidimą spausdinti ištremtiems lietuviams laikraštį "Lietuviai". Tačiau tikrų informacijų apie laikraštį neturime. Tačiau tik, kad jo jau šios vasaros pradžioje buvo išėję du numeriu ir antras faktas, kurio vokiečiai gal nelabai tenkininti, kad paštu iš Vokietijos į neutralius kraštus jo neišleidžia.



FREE! 42 ways to keep your home from burning. Fire prevention specialists have prepared interesting guides and checklists. Among them are: hints that might save your family's lives if fire does strike... ways to spot fire hazards in your job or business. They're FREE—ask us for your copy today!



APDRAUDŽIAM NUO UGNIES NAMUS--BALDUS--AUTOMOBILIUS LAPDODAMU LIFE INSURANCE

C. K. Pikiel

Insurance and Notary Public
121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA.
Telefonas: EVerglade 2300

Vienintėlis Lietuvius Alaus Pristatytojas Pittsburgo

J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE BEER — GINGER ALE AND POP

Office: COURT 3535 PHONES: Res.: COURT 6927

2209 — 5th AVE., SOHO, PITTSBURGH, PA.

Visi Reikalaukite

DUQUESNE PILSENER

"Tai geriausias alus 100 proc. unijos išdirbystė šiame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

PARDUODAM GITARUS \$7.45 and up

VIOLINS \$5.95 and up

TAIPGI PARDUODAM VISKĄ MUZIKALIŠKŲ DALYKŲ EILĖJE

DEIMANTINIUS ŽIEDUS

A. E. Katilius

505-07 East 8th Avenue HO. 0930
Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203
2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

Amerikkos Namų Frontas

TAUTOS LAIKRAŠČIŲ IŠNEŠIOTOJAI

Yra namų fronto 150,000 laikraščių išnešiojimų armija, kuri remia mūsų kovojančius vyrus karo frontuose. Jie uoliai pardavinėja Dedės Samo Karo Ženkliukus (War Stamps) pasiekdami \$90,000,000 sumos. Spalio 2 dieną skelbiama Tautine Laikraščių Išnešiojimų Diena (National Newspaper Boy Day) ir tą dieną visame krašte kiekvienas laikraščiu išnešiojėjas stengsis parduoti vienu doleriu daugiau Karo Ženkliukų.

Dešimtis dešimtukų neatrodo daug. Tačiau dešimtis dešimtukų iš 20,000,000 amerikiečių, kuriuos kasdien aplanko laikraščiu išnešiojėjai, gali nupirkti galybę vertingų ginklų ir pabūklų jūsų kariams bei jūreiviams.

Dėlto amerikiečiai, šią savaitę, nelaukdami jūsų laikraščių išnešiojėjų prašymų, paruoškite tuos dešimtis dešimtukų nupirkimui vieno dolerio vertės daugiau Karo Ženkliukų.

Skolink savo dešimtukus kraštui ir remk karą.

SUŠK DOVANAS KARIAMS DABAR

Yra vienas reikalas apie kurį mes turime pagalvoti dabar. Tai yra Kalėdų dovana kariui fronte, Mes, linkusieji namie, neturime pamiršti, kad Kalėdos tai yra šeimoms šventė ir kad jis, nežinūrint kuriame kovos fronte bebūtų, galvos apie mylimuosius namie.

Jo dalinys, be abejo, pasirodys smagiai praleisti laiką, tačiau linksmiausias kareiviui bei jūreiviui įvykis bus atidarymas Kalėdų siuntinių, kuriuos jis gaus iš namų. Dėlto pasistenk,

PERSONAL Asmenų Ieško "Information is sought as to present whereabouts of Vahero Dzeolunos Szedunos, who came to this country about September 7th, 1906, landing in New York."

Francis J. Smith COUNSELLOR AT LAW 709 MARKET STREET Camden, N. J. Camden 3370

WANTED REAL ESTATE Nori Pirkti Namus

JIEŠKO PIRKTI NAMO DEL 2 ŠEIMYNŲ SOUTH SIDE Arba West-Park, McKees Rocks Rašykite

L. Ž. Redakcija, Box 14 119 So. 22nd St., Pgh., Pa.

REAL ESTATE - FOR SALE Namai Žemė - Pardavimui

ANT SOUT SIDE 3 Flatu Murinis, Namas DEL 5 SEIMYNU RENDŲ \$125.00 1 Mėnesiui. Kaina \$8,000.00 Kreipkitės L. Ž. Redakcija, Box 14

FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui

LABAI GERA PROGA FIRKTI UKĘ 92 AKERIŲ LAUKO,

15 rūmų namas, garinė šiluma (steam heat), elektrikos apšvietimas, maudyklės (swimming pool), ežeras žuvisms gaudyti, šokių salė 50 x 50 pėdų, 3 cottage, 22 mylios nuo Pittsburgh'o, 2 mylios nuo Mars, Pa. Rašykite arba telefonuokite: E. J. BOYLE, Mars, Pa. R. D. 1. Telef. Mars 18 - Ring 14

kad jis tas dovanas gautų laiku ir pirk dovanas dabar. Persiunčiant laikykis šiuo nurodymu. - Įvyniok dovaną saugiai. Pakietėliai neturi būti sunkesni kaip penkis svarus, nei didesni kaip 15 inčių. Užadresuok tiksliai, įrašant vardą, laipsnį, serijos numerį, dalinį ir kariuomenės pašto adresą. Nepamiršk, kad į užjūrius siūsti dovanas pati vėliausia data yra spalio 15 diena, ir todėl išsiųsk dovanas nedelsiant, šiandien.

MOTERŲ ARMIJOS KORPUSAS REIKALAUJA PAPILDYMO

Moterų Armijos Korpusas, dabar neatskiriama U.S. armijos dalis, reikalauja papildymo. Karo Departamentas pabrėžė, kad į WACS įstojančių skaičius turi būti patrigubintas, WAC Kandidatėms. WACS reikalingos pakeisti vyrus užfrontės darbuose.

Ambicingai moterėi, įstojančiai į WAC, yra daugybė galimybių. WAC gali tapti fotografijos technike, radijo-operatore, arba medicinos technike. Ji gaus puikiausią paruošimą geriausiose armijos mokyklose. Moterų Armijos Korpuso tarnyba yra tikrai karo laiko tarnyba, o ne karjera, tačiau WAC'E gautas paruošimas daugeliui moterų po karo atidarys kelią puikiai karjerai.

Visos moterys tarp 20 ir 50 metų amžiaus, neturinčios vaikų jaunesnių kaip 14 metų amžiaus, Amerikos pilietės, turinčios 2 metus high arba business school, ir kurios nedirba karo produkcijos fabrikuose, gali kandidatuoti.

Pasitark su savo vietiniu WAC naujokų ėmimo pareigūnu dabar.

AUKOK TAUTINIAM KARO FONDUI

Ir vėl šiais metais 14 tautinių savišalpos ir karių labdarinių organizacijų - sykiu su tūkstančiais vietinių pašalų ir labdarinės grupėmis - kreipsis į visuomenę, prašydami parami per Tautinį Karo Fondo vaju, kuris prasidės pirmadienį, spalio 4 d., ir tęsis iki lapkričio 20 d. Vajaus tikslas yra surinkti \$125,000,000.

Ankstyvesniai, taikos meto, bendruomenės fondai (Community Chests) dabar tapo karo fondais ir kaip kooperaciniai Tautinio Karo Fondo nariai, prisidėdami papildomas atsakomybes. Virš jų reguliariųjų pareigų - parūpinti išteklius pagalbėjimui jų bendruomenėje vargstantiesiems, invalidams bei nelaimingiesiems, vietiniai fondai prisideda ir padeda išlaikyti įvairias karių labdaringas organizacijas, kurios palaiko mūsų kovojančius vyrus, jų šeimas ir karo nuteriuotose kraštuose kenčiančius žmones.

Šis yra vienintelis šaukiamasis pagelbos, kuris bus daromas šiais metais palai-kymui organizacijų, priklausančių prie Tautinio Karo Fondo. Kadangi amerikiečiai bus prašomi duoti tikrai kartą visiems šitiems tikslams, jie privalo duoti duosniai.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolynas, Elmhurst, Pa.

Gauti Ispūdžiai, Pirmąjį Kartą Apsilankius pas Seselės

Daug girdėjęs, bet niekada neaplankęs Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolyno. Todėl, sugrįžęs iš Amerikos Lietuvių Konferencijos ir pasitaręs su D. G. Kleb. kun. Mykolu J. Urbonu, pasiryžau kelioms dienoms imti atostogų ir važiuoti tiesiog į Šventosios Marijos Villą, Elmhurst, Pa.

Aš ten praleidžiau tris gražias, bet atmintinas rugsėjo 8,9, ir 10 dienas, kupinas maloniausiais ir kilniausiais ispūdžiais.

Vienuolyno žaliuose kalneliuose

NetolieseScranton miesto, žaliuose Pensylvanijos kalneliuose, kvepiančių pušų ir įvairių žaliuojančių medžių antspalviuose, randasi Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolynas, šalia kurio ties skerskeliu matai nedidelę, bet nepaprastai įspūdingą Liurdo šventovės vietą, kur paprastai kaimo mergelė Bernadeta klupo ties Nekaltai Pradėtąja Pানেle Marija.

Tuojaus junti antgamtinę dvasią. Gi žvelgdamas į patį Vienuolyną, kurio priešakis nuo didžiojo kelio padabintas nustabiais akmenų skliautais, susikaupi kliniominis mintimis, realizuodamas, kad tas Vienuolynas tai skaisčiųjų Kristaus sužadotinių buveinė.

Kristaus statula gėlyne

Išorėje prieš patį įėjimą į Vienuolyną ir koplyčia yra išilgas ir platus gėlynas, kurio vidurvyje pastatyta graži ir imponuojanti Kristaus statula, nuo kurios Pasaulio Išgelbėtojas su išskirtomis rankomis laimina ne vien nuolankias Seselės, bet ir kiekvieną ateivį ir visą.

O gėlyno grožis ir gėlių įvairumas, žavėti žavi... Už gėlyno puiki altana su išsirpusiais vynuogynais, ir arti tos maloninga Šv. Marijos statula. Ta nepaprasto ir nuostabaus grožio aplinkuma susidomi, dvasia atveja ir tampi kūrybingas. Čia dar ir krūštinė fontana.

HELP WANTED-MALE Darbininkų Reikia

Reikalingas Darbininkas UKĖS DARBAMS netoli Pittsburgh'o gali būti ir žėnotas nes yra vietos gyventi su moterimi. Interesuoti kreipkitės: "LIETUVIŲ ŽINIŲ" Redakcija 119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa. j tel. HEmlOCK 3121

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų-Darbininkių

CHAMBER MAIDS PANTRY GIRLS HOUSEMEN WALL WASHERS DISHWASHERS

Apply in person at the Timekeeper's Office at the

Roosevelt Hotel 6th and Penn Avenue

Vienuolyno Vyresnioji

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolyno vyresnioji yra Motina Bonaventūra. Ji nors dar jauna amžiumi, bet sumani pedagogė ir aukštųjų mokslų vienuolė. Ji 1940 metais buvo išrinkta kaip vyresnioji trims metams, kuriems išsibaigus - šiais 1943 metais vėl tapo išrinkta vyresnioji sekantiems trims metams. Jos asmenybė labai maloni ir idealinga. Ji savo gyvybę atidavusi Kristui, gi savo gyvenimą aukojo Vienuolyno gerovei ir Dievo garbei.

Didysis Motinos Bonaventūros uždavinys ir nuopelningas pasiryžimas, tai atstatyti Našlaityną, laimėti skaitlingų pašaukimų ir Seselėms pastatyti būtinai reikiamą modernų Vienuolyną, kuris čia Amerikoje būtų tikrasai krikščioniškojo mokslo švyturys ir lietuvių kultūros židynys. Po karo, jei būtų reikalingas, turėtų mokytojų Seselių, kurios tinkamai prisiruošusios šviesuolės vyktyti Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą pašaukoti Tėvynės kultūros aukurus ir dirbti pačių brolių lietuvių naudai, visos lietuvių tautos gerovei.

Skaisčioji žalių kalnelių padangėje

Per tas visas tris dienas buvo didelė laimė gyventi skaisčioje žalių kalnelių padangėje ir gerėtis Dievo gamtos grožiu.

Gerosios Motinos Bonaventūros rūpesčiu, visa buvo priruosta, ir iš to visa turėjai tik džiaugtis. Šv. Marijos koplyčia erdvi ir graži. Seseliu nusitiekimas tikrai vienuoliškas ir maloniausias gi iš skaisčių jų veidų išskaitai antgamtinį motyvą ir tą ramybę, kurios nematai pasauliečiuose.

Tarp žaliuojančių girių, pastebi išdirbtus protarpus pavestus laukams, kuriuose dirba ir Seselės, padedant kitiems darbininkams. Seselės turi didelį ūkį, kuris yra gražiausioje tvarkoje. Ganyklose ganosi galvijų. Matai ir kitų ūkės pastatų.

Mėlynas ežeras, vasarotojams vieta ir kapinės

Vyresniosios Motinos Bonaventūros dėka, gėrėjams mėlynuoju Maryville ežeru, šalia kurio krantų pastatyti nameliai vasarotojams. Liepos mėnesį į čia suvažiuoja mergaitės praleisti malonias atostogas, gi rugpjūčio mėnesį bernaičiai. Jauni-

Vienuolynas ir Akademija Nuokryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolynas įkurtas 1924 metais. Motiniškuose Vienuolyno rūmuose randasi novicijatas bei naujokynas. Plačiai lietuvių visuomenei lig šiol mažai buvo žinoma, kad siaurose Vienuolyno patalpose yra ir Akademija, kurioje kandidatės ir naujokės studijuoja High School ir Kolegijos mokslus. Čia, tarp keturių Vienuolyno sienų, - paties Dievo Akivaizdoje, visos uoliai ruošiasi ir prityrusias mokytojas, kad užimtum atitinkamas vietas lietuvių katalikų parapijų mokyklose. Be to, jau 22 Seselės yra gausios aukštųjų mokslų laipsnius ir turi pilnas teises mokinti ne vien pradžios mokyklose, bet ir aukštesnesiose (High Schools).

Prieš šį pasaulinį karą, Motina Bonaventūra ir Seselė Gabrielė Marija studijavo lietuvių kalbą, istori-

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ISTAIGA AMERIKOJE

IŠDIRBA VISOKIUS NAMŲ GYDYMO VAISTUS, SKUTIMOSI, BEAUTY SHOP IR KITOKIUS PAUDERIUS SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING PHARMACISTS 281-283 CORLISS STREET TEL. FEDERAL 5678 PITTSBURGH PENNSYLVANIA

mul ir vasarotojams tai gražiausioji vieta. Liepos ir rugpjūčio mėn. seminaristai prižiūri jaunimą, gi drausminga tvarka ir moralė pagirtina.

Netoliese ežero randasi kapinės. Seselėms laidoti. Nors Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Kongregacija įsikūrė 1924 metais, ir ji šiandien turi 76 Seselės-nares, bet per tą 19 metų gyvenimo Vienuolyno, mirė tik penkios sekančios Seselės:

- 1. Seselė Elena (Kasinskaitė) 1936 m.
2. Seselė Rozalija Marija (Benusaitė) 1937 m.
3. Seselė Angela (Čepukevičaitė) 1939 m.
4. Seselė Marija Alphonus (Musevičaitė) 1940 m.
5. Seselė Gemma Benusaitė 1940 m.

Palaimintosios mirusiųjų Seselių sielos teilsisi Viešpaties ramybėje.

Nešlaitynas ugnies sunaikintas

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės 1928 metais įsteigė Našlaityną, prie kurio pradėta 8 skyrių pradžios mokykla. Iš 115 vaikų, auklėjamų tame Našlaitynė maždaug ketvirtoji dalis baigė šią pradžios mokyklą.

Vienuolyną ištiko didelė nelaimė, nes šiu metų vasario 3 dieną sudegė tas Našlaitynas ir atsirado griūvėsiuose. Tai didelis smūgis Seselėms, taip pat nešlaitinčiams.

Tačiau, visos Seselės pasitiki budria Dievo Apvaizda ir duosniųjų savo tautiečių parama. Jos visos meldžiasi, pasitikėdamos, kad lietuviškoji visuomenė atsilieps ir išties gelbėstančiąją ranką, ir Dievui padedant, tas Našlaitynas bus iš naujo atstatytas.

Vienuolynas ir Akademija

Nuokryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolynas įkurtas 1924 metais. Motiniškuose Vienuolyno rūmuose randasi novicijatas bei naujokynas. Plačiai lietuvių visuomenei lig šiol mažai buvo žinoma, kad siaurose Vienuolyno patalpose yra ir Akademija, kurioje kandidatės ir naujokės studijuoja High School ir Kolegijos mokslus. Čia, tarp keturių Vienuolyno sienų, - paties Dievo Akivaizdoje, visos uoliai ruošiasi ir prityrusias mokytojas, kad užimtum atitinkamas vietas lietuvių katalikų parapijų mokyklose. Be to, jau 22 Seselės yra gausios aukštųjų mokslų laipsnius ir turi pilnas teises mokinti ne vien pradžios mokyklose, bet ir aukštesnesiose (High Schools).

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų-Darbininkių

CHAMBER MAIDS PANTRY GIRLS HOUSEMEN WALL WASHERS DISHWASHERS

Apply in person at the Timekeeper's Office at the

Roosevelt Hotel 6th and Penn Avenue

ja ir literatūrą Vytauto Didžiojo Universitete, Kaune, ir gautus aukštusius mokslus dabar suteikia kitoms Seselėms, kurios jau moko arba ruošiasi mokinti lietuvių parapijinėse mokyklose ir vasariniuose kursuose. Seselėms lemta graži ir skaisči ateitis

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės jau nuo 1926 metų sumaniai mokytojaus neskaitylingose lietuvių katalikų parapijų mokyklose. Uoliosis jų pastangomis katechizacijos darbas dar plačiau varomas ten, kur nėra parapijinių mokyklų. Jos taip pat apaštalaus lietuvių parapijose, ruošdamos lietuvių vaikams prieš Pirmosios Šv. Komunijos ir prirengdamos ateities gyvenimui, kad lietuvių vaikai būtų praktiški katalikai ir susipratę lietuvių tėvynainiai lietuviai.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselėms, pasiaukojusioms Dievui ir Tėvynei, lemta graži ir skaisči ateitis

Plačioji lietuvių visuomenė turėtų daugiau susidomėti ir labiau sudarinti pamirštomis ir nuo pirmo lankiomis mūsų lietuvių tautiečių Seselėmis, kurių Našlaitynai, jų tarpe 4 lietuviai, siu-lytas šiais metais atsirado griūvėsiuose, ir kurioms būtinai reikalingas Naujas 5, iš kurių 3 lietuvių. Iš vi- Vienuolynas statyti. Nes da- so mokykloje yra 107 vaibartiniame Vienuolyno iš kio. Nors darbo sąlygos sun- vargo tegalima tik apie 55 kio- las Seselėms sustatyti. Li- kusioms kitoms Seselėms ne ir tėvai neįpratę į sava- bėra vietos lovoms. Gi to- kiams sąlygoms gyvenant pamažu pakenkiama ir jų sveikatai.

Tuo tarpu, duosnioji lie- tuvių visuomenė gausiomis savo aukomis turėtų nepa- miršti Nukryžiuotojo Jė- zaus Seselių, ir turėtų pa- skubėti su maloninga para- ma.

Laiškus su aukomis gera- dariai ir aukotojai galite siųsti D. G. Motinos Bona- ventūros vardu, arba tiesiog sekančiu adresu:

Sisters of Jesus Crucified St. Mary's Villa, Elmhurst, Pa.

P. S. - Gerasai Dievas tepalaimina visus duosnio- sios širdies geradarius ir aukotojus, kurie nuoširdžia parama prisideda ir ateityje prisidės Nuokryžiuotojo Jė- zaus Seselių Kongregacijai egzistuoti ir būtinai reiki- majam Naujam Vienuoly- nui realizuotiis.

Kun. A. Tamoliūnas

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų-Darbininkių

CHAMBER MAIDS PANTRY GIRLS HOUSEMEN WALL WASHERS DISHWASHERS

Apply in person at the Timekeeper's Office at the

Roosevelt Hotel 6th and Penn Avenue

PRIMARIES RINKIMUS LAIMĖJO

Mums labai malonu pranešti, kad tuose Warduose, kur gyvena daug lietuvių, primaries rinkimus laimėjo tie kandidatai į Councilmanus, kuriuos rėmė "Liet. Žinios". 22-rame Warde laimėjo J. McCaffey, 21-mame Frank Durkin, 32-me John J. Prince, 10-me E. L. Pucel. Tik vienas mūsų remiamas kandidatas J. Colonel į 20-tą Wardą pralaimėjo.

Ačiū Clevelando lietuviams, kad priėmė mūsų repat komandaciją primaries rinkimuose ir tikimės, kad ir vyresniais generaliniuose rinkimuose neatsisakysite su mumis kooperuoti.

AUGA LIETUVIŲ MOKYKLŲ ARGENTINOJE

(LKFSB) Šiomet Buenos Aires mieste lietuvių parapijinėje mokykloje vaikų darželyje yra 57 vaikai, iš kurių 9 lietuviai, nuo pirmo iki trečio skyriaus-33 vaikai, jų tarpe 4 lietuviai, siu-lytas šiais metais atsirado griūvėsiuose, ir kurioms būtinai reikalingas Naujas 5, iš kurių 3 lietuvių. Iš vi- Vienuolynas statyti. Nes da- so mokykloje yra 107 vaibartiniame Vienuolyno iš kio. Nors darbo sąlygos sun- vargo tegalima tik apie 55 kio- las Seselėms sustatyti. Li- kusioms kitoms Seselėms ne ir tėvai neįpratę į sava- bėra vietos lovoms. Gi to- kiams sąlygoms gyvenant pamažu pakenkiama ir jų sveikatai.

VARGDIENIŲ SESELĖS PRADĖJO UŽDARŲ REKOLEKCIJŲ SAJŪDŲ

(LKFSB) Visose pažangesnėse katalikų tautos labai branginamos uždaro rekolekcijos, kurių metu žmonės atsiskyrę nuo savo kasdienių rūpesčių, ramybėje ir susikaupime gali pažvelgti laiką sielos reikalui. Vargdienių Seserys, arga kaip jos kitaip vadinamos Šv. P. Marijos Nekalto Prasiidėjimo seserys, savo motiniškame name "Villa Maria55, esančiame prie Marianapolio, pereitą menęsi jau turėjo uždaras rekolekcijas moterims. Buvo 18 dalyvių ir tos pirmosios uždaro rekolekcijos puikiai nusisekė. Buvo tik vargas su patalpomis, bet dabar seserys turės galimybę panaudoti didesnes patalpas ir turime vilties, kad jos savo veikimą galės sekmingai plėsti.

ADOLPH PALECKIS MOST COMPLETE GROCERY STORE IN ESPLEN Federal 1087 401 STADIUM ST. PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GREBLIUNAS, Sav. A Fine Selection of High Quality Fresh Meats is Particularly Handled HOMestead 2589 1601 McCURE ST. HOMESTEAD, PA.

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulg susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Representative: Mr. P. A. SUKYS

East 79th Street Studio
\$1.00

GERAI PASISEKUSI "Card Party"

Pereitą sekmadienį, Šv. Jurgio parapijos salėje, L. Kat. Moterų Draugijos dėl Raudonojo Kryžiaus naudos buvo surengusios "Card Party", kuri labai gerai pasisekė. Sukelta tiek pinigų, kad jau galima galvoti apie nupirkimą Raudonojo Kryžiui ambulanso.

SUSIRINKIMAS

Moteryų Sąjungos 26 kuopos susirinkimas įvyksta šio pirmadienio vakare spalio-October 4 d. parapijos mokyklos kambary.

Prašome skaitlingai susirinkti.

Pirm.O. Durasevičienė

Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

VIŠTŲ VAKARIENĖ

Šį sekmadienį spalio-October 3 d. lygiai 6-ta val. vakare prasideda vakarienė ir programa. Kaina \$1.50. Todėl prašome nesivėluoti nes punktualiai prasidės vakaras. Duris atdaros nuo 5 valandos.

Kad vakarienė bus gera negalima abejoti, bet taigi bus linksmas vakaras ir šokiai, prie geros orchesteros.

AUKOS DĖL ŠV. ANTANO STOVYLOS

Jau yra surinkta nemaža aukų dėl įrengimo gražios Šv. Antano Garbei Stovylos. Žmonės norėdami atsidedoti už malones įgytas per Šv. Antano užtarimą, o kiti norėdami išprašyti pagalbos, ypa čkurie nešioja Antano vardą ir tarnauja armijoje, aukas teikia stovylos įrengimui.

Neužilgo bus įrengta mūsų bažnyčioje Šv. Antano Stovyla ir aukosyradarpiamos.

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Ave.

Apsidairius

SUSIDOMĖJO KONFERENCIJOS RAPORTU

Pereitą sekmadienį rugsėjo 26 dieną. Aušros Vartų Dr-jos skaitlingame susirinkime buvo išduotas raportas iš Amerikos Lietuvių Konferencijos, kuri įvyko Pittsburghe.

Draugijos pirmininkė M. Pukelienė, su p. Adomaitiene buvo delegatės. M. Pukelienės konferencijos raportas buvo nors sutrauktas, bet labai vaizdžiai ir aiškiai nupasakotas. Susirinkimas išklaušė su visu rimtumu ir susidomėjimu. Sakė, kad Konferencijoje buvo su mandatais užsiregistravę 375 delegatai, sveiči apie 200. Gerėjosi, kad dalyvavo visų srovių žmonės, išskyrus bolševikus ir smetoninkus. Buvo sutartina vienybė, priešingumų nebuvo. Dviejų Amerikos senatorių kalbos buvo labai prasmingos ir drąsino lietuvius, kad tikėtų Lietuvos išlaisvinimą ir visomis jėgomis dirbtų Lietuvių Konferencijos nuostatytiems dviem tikslams: 1. Kaip karą greičiau laimėti ir 2. Atgauti Lietuvai Nepriklausomybę. Po jų kalbų 600 žmonių salėje, visi atsistojo padėkojo senatoriams už nuoširdžias kalbas gausiu delnų plojimu.

Kalbėjo Lietuvos Ministris iš Washingtono, jo kalba nuobodi ir nieko įsidėmi- no nepasakė. Gana nuoširdžiai kalbėjo Lietuvos Konsulas Chicagoje, p. Daužvardis ir iš New Yorko Lietuvos Konsulas Budrys.

Kun. dr. Končius labai aiškiai nupasakojo, kaip amerikokis kunigų Vienybė dirba su Amerikos Raudonoju Kryžiumi. Jie norėjo surasti kelius pagalbėti ištremtiems lietuviams Sibire ir Kaukaze.

Bet iš Maskvos Washingtonui vis vienodas atsakymas buvo, kad rūsai užimti karu ir kad ištremtųjų reikalas yra Rusijos reikalas, o ne kitų šalių reikalas.

P. Deveinienės kalba buvo begalo įdomi, rimta ir griaucinga. Kiekvienas jos žodis buvo teisingas ir smiego kiekvieno klausytojo širdin.

Ji beveik ketvertą mėnesių išbuvo prie bolševikų nuo Lietuvos užėmimo. Jos vyras gydytojas ir Amerikos pilietis buvo suimtas ir išvežtas į Sibirą. p. Deveinienė, su 3 vaikučiais atvyko į Amerika, 3 metai atgal.

Ji papasakojo savo ir ypatingai savo vyro daktaro Deveinio patyrimus Sibire. Daktaras Deveinis išgyveno Sibire 2 metus.

Sibiro kančios

Sibire, kur daug lietuvių yra ištremti, kenčia šaltį ir badą, del stokos vitaminų krenta lauk dantys ir kūne atsiranda ronos — žaizdos, paskui šmotai mėsos ima kristi, ta liga vadinasi "cinga" ir ja visi serga.

Daktaras Devenis norėdamas kitiems pagelbėti sumanė išvirti pušų spyglių sunkos, kuri prilaikydavo nuo greitos mirties, vaistų jokių rūsai neduoda. Maisas tik žuvis, kurią susūdo ir žalią valgo.

Už škarmlą gali gauti keliems mėnesiams kasdien po stiklo pieno vaikams. Drabužis yra brangesnis už šimtus rublių. Sakė, kad pinigai nereik siųsti, bet reikia rinkti drabužius. Rusijoje didžiausias trukumas rubų. Siunčiant rubus Rusijon, gerai idėti paklodžių, žuvies taukų (cod liver oil) žuvies gaudyti kabliukų.

P. Devenienė tiesiog mal-davo, kad tuojau dirbtumėm tuojau organizuotumėm rūbų rinkimui. p. Devenienės kalba buvo ilga bet nenuobodi, salėje nevienas apsiverkė. Kada ji baigė savo kalbą salė ilgai, ilgai plojo.

Profesorius Pakštas, Pulk. Grinius, ir daugiau buvo kalbėtojų, jie visi daug žinių suteikė ir daug pamokinančio pasakė.

Kada sveikinimus, W. Churchillui ir Prez. Rooseveltui, perskaitė kun. Dr. Vaškas, salėje visi sustoję plojo ir susijaudinę šaukė valio, nes tuosyk Churchillis buvo Amerikoje.

Delegate M. Pukelienė buvo giliai persiėmusi konferencijos išpuščiais ir baigdama pasakė, kad tokios gražios sutartinos ir rimtos Konferencijos Amerikoje nėra buvę ir kad laukiame

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

ATLAIDAI

Šv. Jurgio parapijos Atlaidai atsibus spalio-October 10,11 ir 12 dienų. Bus garsus pamokslininkas tėvas pranciškonas Juvenalis Liauba, kuris prieš porą metų atvažiavo iš Lietuvos.

Parapijos nariai ir Clevelando apytinkės katalikai kviečiami pasinaudoti tėvo Juvenalio Liaubos pamokslais.

AUKOTOJAI DEL RAUDONOJO KRYŽIAUS STATION WAGON, KURĮ RENGIASI NUPIRKTI CLEVELANDO L. KATALIKŲ MOTERŲ DRAUGIJOS

Mr. and Mrs. J. Dunbar
6824 Superior Avenue
Beer Garden

Nick Wilkels
Funeral Director

Dr. J. Evans
Physician and Surgeon
5504 Superior Avenue

Mike Kudzus
visiems gerai žinomas kambarių popieruotojas ir dekoratorius.
Reikale šaukite RA-9065
antraštas:
1186 E. 82nd STREET
Cleveland, Ohio.

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubaskienė)—Laisnuota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerisnis už kitų patarnavimas. Vaziškai ligonių pervežimui ir iš ligonbičių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulgy įsų pasirinkimo. Telefonuokite.

ENDICOTT 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudus-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ir Balzamuotojas

Šermentims kambarius duodame vartoti nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengtoji nuosavioji vietoj

6202-04 SUPERIOR AVE. Henderson 9292

STAGGERED

Work Hours..



Reiškia mažesnį susigrudinimą... pakeitus savo pradėjimo ar baigimo valandas anksčiau ar vėliau išvengimui susigrudinimo

CLEVELAND TRANSIT SYSTEM

L. K. MOTERŲ SA-GOS 36-TA KUOPA

— rengia —

VIŠTIENOS VAKARIENĖ

Su šokiais, išlaimėjimų traukimu ir kitokiais pamargininiais,

SEKMADIENI, SPALIŲ-OKT. 3d, 1943

Nesil P-bos P-lės Švč. Parapijos Salėje, 18022 Neff Rd.

Visas pelnas Naujos Bažnyčios Statymo Fondui.

Dėl patogumo ir sutaupymo laiko, malonėkite užsisakyti tikietus sau ir draugams, telefonu — KE 4263

PRADŽIA: 5:30 P. M. — TIKIETO KAINA \$1.50

Nuoširdžiai kviečia visus dalyvauti ir išanksto taria ačiu už prielankumą.

Klebonas Kun. J. Angelaitis ir Komisija.

iš A. L. Tarybos nurodymų tolimesniam darbui.

Delegatė M. Pukelienė išdavė pilną raportą, kuris buvo priimtas gausiu delnų plojimu. Toliau draugijos narės suaukavo praizams dėl Raud. Kryžiaus "Card Party" po dolerį: Elž. Dumicius, Magd. Lipinskakas, A. Juškienė, M. Pukelienė.

Po 50 centų: Adomaitienė, Statutienė, Fr. Gilienė, Antanina Bakaitis ir Račkuvienė. Po 30 centų: Žukienė ir B. Ivanauskikienė. Po 25 centus: V. Lučkienė, M. Gicevičienė, Ragažinskienė, Ona Juškienė, Fr. Fedman, Mar. Navikienė, Ant. Danevičienė, Akelienė, Vitonienė, Radauskienė, Jieva Dabašinskienė, V. Kilinskienė, O. Durasevičienė, Apanavičienė, B. Jackienė, Rudinskienė, M. Ambrozevičienė, K. Statirskienė, Ag. Vektariene. Viso su smulkiais suaukavė \$13.20

Anna Kaskas, žymioji Metropolitan Operos solistė, grįždama iš operos gastrolių Daytono, trumpam laikui sustojo Clevelande, kur Policlinic Hospital, Dr. J. Vitkaus priežiuroje ima treatmentus, kad sustiprinti savo sveikatą. Solistė Anna Kaskas iš Clevelando vyksta į Chicago ir sekantį sekmadienį duos koncertą.

Anna Kaskas artimi draugai Clevelande, Mr. ir Mrs. Micheličiai ir Mr. ir Mrs. Wilkeliai aplankė ją ligoninėje ir palinkėjo solistei geros sveikatos ir sėkmingos darbuotės dainos meno aukštybėse.

Šeimyninkų Žiniai

Gerbiamoji Šeimyninkė, Tai tavo reikalas, kad Tavo duobiamoji mašina veiktų. Patikrink Tau elektrikinę skalbiamoji mašiną, kad Tavo sunesiotus drabužius užlaikytų švarius ir baltus bei sniegas. Tad nieko stebėtina, jei šeimyninkė išsigasta, kuomet tu skalbiamos mašinos sunkiai gaminama dalis sugenda.

Kad tas nepaprastai brangus dalykas nepakliktų į taisymsio sąpybent iki pergaleis, reikia žinoti reikalingus dėsnius:

1. Niekada neperkrauk. Vandens pripilę iki linijai, nedėk šarmų, miltų ir paltų mašiną. Komet putų, darys apie 3 oilius storus, dėk po mašinos skaubinius vėna po kilan, kad viskas pamazu mašiną. Neskaub per ilgai.

2. Saugokis, kad šmotais nesimestų drabužiai, kuomet leid per grežtuvą. Atliuosok volitį spaudimą kuomet leidi storenais skaubinius. Atsargiai suvyniojė du guzikus, sagučių ir viskų kabliukus, kad nesugadintų gum ant volitų.

3. Kuomet nevertoji masinuos, atleisk voliuokų priveržimus, išplauk ir iššiuostyk visx mašiną ir guminius volikus. Nušluosčius uždenk mašiną, kad nepridulkėtų iki kitai skalbimo dienai.

4. Dabok, kad mašina būtų tinkamai ir savo laiku ištepta ir išalajuota.

Jau Parsiduoda Kalendariai 1944 m.

Turim gražių sieninių kalendarių, kainos pigios — \$3.95 už šimtinę ir aukščiau.

1000 kalendarių — \$49.95 ir aukščiau. Bažnytiniai kalendariai su gražiais paveiksliais \$4.95 už šimtinę ir aukščiau.

Mes spausdiname kalendarius pagal Jūsų užsakymą.

Pirmutinė Lietuvių kalendarių Spaustuvė Clevelande.

Lauksime Jūsų Paramos ir užsakymų 1944 m. kalendariams.

UNITED CALENDAR PRINTING COMPANY,

1221 East 81st St., Cleveland, OH

Tel. GA 3159

Addison Furniture Co.

KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar, SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t.

10% to 50%
NUOLAIDOS

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

Išmānyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417